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Sammanfattning 

Syftet med denna uppsats är att skapa en djupare förståelse för hur äldre människors 
relation till digitaliseringen avbildas inom forskning och media. Detta har gjorts genom 
att utföra en kvalitativ diskursanalytisk litteraturstudie över 13 st publicerade och 
referentgranskade forskningsartiklar samt 13 st publicerade artiklar i svenska 
dagstidningar. Resultaten från de olika diskurserna har sedan jämförts med varandra 
under ett avsnitt som täcker dess likheter och skillnader. Sammanfattningsvis så 
avbildas gruppen ”äldre” olika inom forskningsdiskursen och den mediala diskursen, 
där det finns märkbara skillnader över hur äldre avbildas som grupp i sig, samt vilka 
vägar som är bäst att gå när det kommer till äldres potentiella bemötande av 
digitaliseringsprocessen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Kapital, makt, socialitet, acceleration, digitalisering, teknik, teknologi, 
postmodernitet, individ, grupp, äldre, ålder, ekonomi, utbildning, kunskap, språk, 
diskurs, diskursanalys, tema, media, forskning, politik, utanförskap. 



 

 

 

  



 

Summary 
 

The purpose of this essay is to create a deeper understanding of how seniors' 
relationship with digitization are portrayed in research and media. We have done this 
by performing a qualitative discourse analytic literature study over 13 published and 
peer-reviewed research articles as well as 13 articles published in Swedish newspapers. 
The results from the different discourses have afterwards been compared with each 
other under a section that covers their similarities and differences. In summary, the 
group ”seniors” are portrayed differently within the research discourse and the media 
discourse, where there are noticeable differences over how seniors are portrayed, as 
well as a group within itself, also regarding which paths are best to take when it comes 
to the potential treatment of the process of digitization. 
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1. INLEDNING 

Idag accelererar samhället i allt högre fart. I takt med samhällets pågående 

digitaliseringsprocess så kommer det hela tiden ny teknologi och teknisk 

hårdvara. Detta nya byter ut det gamla och blir med tiden alltmer integrerade i 

samhället, städer och länders etablerade infrastrukturer (Rosa, 2013). Det ställs 

idag allt större krav på den individuella tekniska kunskapen och förmågan. Samt 

huruvida dessa verktyg och tjänster ska och kan brukas. Det är en ständig process 

av lärande och bemästrande (Rosa, 2013). 

Men alla människor har inte de förutsättningar, fysiska eller kognitiva som krävs 

för att ta del av denna nutid (Andersson & Perrin, 2017). De människor som av 

olika anledningar har bristande förmåga för att kunna ta del av digitaliseringen 

riskerar att hamna i isolering och utanförskap (Charness & Fingerman et.al, 2020). 

Det finns olika sociala grupper som exempelvis nyanlända, grupper med olika 

funktionsnedsättningar eller personer som av andra anledningar inte kan ta del av 

denna process i sin fulla utsträckning. En grupp som är speciellt intressant för oss 

är samhällets äldre medborgare. Detta eftersom de flesta har någon anhörig som 

tillhör denna grupp, samt också för att det finns en allmän stereotyp av att äldre 

människor inte vill ändra på sina rutiner och inte är lika mottagliga för 

nymodigheter. Som vi senare tar upp under resultat & analys avsnittet så är 

gruppen “äldre” inte nödvändigtvis en homogen grupp. 

Pierre Bourdieu (1999) menar att staten har ett slags metakapital, ett statligt 

kapital där de olika kapitalformerna ingår, och därmed blir en del av. Det innebär 

i så fall att den som har makt över staten, också är den som har makten över att 

upprätthålla och reproducera de olika kapitalen. Samtidigt kan makthavare 

prioritera det kapital som de anser vara till största möjliga nytta för dem själva 

(Bourdieu, 1999). Ytterligare så är det staten som kan få igenom olika reformer 

för att se till att vissa grupper får det bättre i samhället medan andra får det sämre. 

Alvin & Heidi Toffler (1997) anser att statens makt har minskat i samtidens 

informationssamhälle och att makten i sin tur har blivit utspridd bland allt fler 

aktörer. En aspekt av informationssamhället handlar just om den samhälleliga 

digitaliseringen. Det kan kortfattat definieras som den samhälleliga övergången 

från traditionella fysiska och analoga tjänster över till digitala och nätbaserade 

motsvarigheter.  

Om framtidsforskaren Alvin Toffler har rätt så kan det tänkas att det blir svårt, att 

i dagens informationssamhälle koordinera insatser till för att vidta åtgärder som 

kan vara till nytta för olika grupper eller klasser. Det kan bli mer så att de olika 

branschorganisationerna tar den roll som tidigare tillhörde staten. I så fall får de 

starkaste organisationerna störst makt och det blir deras medlemmar som får dela 

på frukten utav det kollektiva arbetet.  
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Med det menas att de som har makten också är de som tar från kollektivet för egen 

nytta, det blir deras organisationer som kommer att påverka sina medlemmars 

situationer till det bättre.  

Bourdieu (1999) benämner den beskrivna situationen ovan som ”politiskt 

kapital”, ett slags socialt kapital samt tar han upp ett exempel där den 

socialdemokratiska eliten i de skandinaviska länderna utnyttjar kollektiva 

tillgångar för privata ändamål. Den effekt som lobbyverksamheten ger beror på 

varje branschorganisations styrka. Idag så gäller det att de fördelar olika grupper 

åtnjuter beror mer på vilken organisation de är medlemmar i, och inte lika mycket 

vilket land de bor inom. Individen blir den som får ta mer ansvar för att ingå i en 

organisation som ger personen i fråga fördelar och samhällets ansvar hamnar i 

skymundan (Rosa, 2013). 

Individen kan idag få möjlighet att uttrycka sin identitet till exempel genom 

personliga klädval eller olika livsval. Individen blir mer fri, och för att kunna ta 

del av det nya så måste personen klara av att hänga med i digitaliseringen. Det är 

sant att företag skapar olika behov hos konsumenterna men Toffler & Toffler 

(1997) menar att alla nya valmöjligheter idag återspeglar människans nya behov, 

värderingar och livsstilar. 

Ordet som gäller för den tredje vågen blir avmassifiering, vilket betyder att 

decentralisering blir en viktig princip för informationssamhället. Allt fler 

institutioner blir decentraliserade vilket innebär allt fler valmöjligheter för 

medborgarna, familjestrukturer ändras, företag producerar för fler olika 

målgrupper och konsumenter blir producenter. Ett tydligt exempel är internet 

plattformen Youtube där vem som helst kan skapa film som andra i sin tur 

konsumerar. Att centralisering gällde för den andra vågen, industrisamhället, och 

att decentralisering gäller för den tredje vågen, informationssamhället, betyder att 

det nya kommer att komma i konflikt med det gamla. Värderingarna från den 

andra vågen finns bland de människor som levde då och de människorna har 

hunnit bli gamla i förhållande till de människor som har värderingar tillhörande 

den tredje vågen. Det betyder inte nödvändigtvis att den som är gammal kommer 

att vara i konflikt med de unga. Det är om individen inte har ändrat sina 

värderingar från andra vågen till tredje vågens värderingar som konflikt uppstår. 

Nya sätt att se på världen leder till en attack på de gamla sätten enligt Toffler & 

Toffler (1997), vilket även leder till att förlorarna kommer att känna sig utanför. 
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1.1 Centrala begrepp 

• Äldre - studien använder sig av medias breda definition av äldre. Ofta 

definierar media personer som är i pensionsåldern som äldre. Inom 

forskningsdiskursen definieras personer som yngre äldre om de är 65–79 år 

och ”äldre” äldre om personerna är 80 år och uppåt.  

• Digitalisering - Tjänster som övergår från den fysiska världen till den digitala. 

• Vågor - Olika typer av samhällsbyggen som exempelvis jordbrukssamhället 

eller industrisamhället. 

• Andra vågen - industrisamhället. 

• Tredje vågen - informationssamhället. 

• Avmassifiering - När samhället går över från en central storproduktion till en 

mer utspridd och differentierad produktion.  

• Decentralisering - Att makten och därmed besluten som tidigare utgått centralt 

nu kan tas av fler olika nischade aktörer. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

1.2.1 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att skapa en djupare förståelse för hur äldre människors 

relation till digitalisering avbildas inom forskning och media. 

1.2.2 Frågeställning 

Hur avbildas relationen mellan äldre och digitalisering inom forskning 

jämförelsevis med media? 

 

1.3 Disposition 

Inledningen börjar med att kortfattat introducera uppsatsens problemområde, 

samt vidare presentera uppsatsen syfte, frågeställning och ett kort avsnitt om 

tidigare forskning. Sedan följer teori, referensram och metodavsnitten. Här tas 

bland annat metodologi och vald vetenskapsteori upp. Sedan under resultatet 

följer själva analyserna. Det första analysavsnittet berör forskningsartiklarna, 

vilka Sebastian Algborn har fokuserat på, medan det andra analysavsnittet som 

berör tidningsartiklar har Mahir Brankovic fokuserat på. Det tredje analysavsnittet 

delade vi upp mellan varandra. Arbetsinsatsen har varit likvärdig. 
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2. TIDIGARE FORSKNING OCH TEORETISK 

REFERENSRAM 
 

2.1 Tidigare forskning 

2.1.1 Centre for Ageing Better 

En tidigare studie som har berört äldre personer och hur de representeras heter 

”Exploring representations of old age and Ageing (2020)”. Denna litteraturstudie 

som är gjord av välgörenhetsorganisationen Centre for Ageing Better försöker att 

både sammanställa och bättre förstå åldersrelaterad diskriminering kopplad till 

hög ålder i Storbritannien. Samt analysera det språk som används i diskursen. 

Studieförfattarna Ben Steeden och Hannah Swift gör detta igenom att bland annat 

se över hur äldre personer representeras i policyskapande och i media. 

Sammanfattningsvis så kommer dem fram till att representationer av äldre 

personer primärt är negativa i anseende. Äldre personer presenteras både i media 

som policy att ha låg handlingskapabilitet, ha dålig hälsa och ofta vara beroende 

av andra för hjälp. Författarna som refererar till en studie av Chrisler et al (2016) 

och Bytheway (2005) menar att vi i vardagen konstant blir utsatta för negativa 

intryck från bland annat media vilket påverkar vår syn av äldre personer. 

Åldersrelaterade stereotyper är kopplade till kontext och influerar våra egna 

uppfattningar om vad det innebär att vara äldre inom olika livsområden. Utifrån 

normativa stereotyper så riskerar äldre personer att bli bestraffade när de stiger 

utanför sina mer traditionella roller. Ytterligare så menar författarna (Steeden & 

Swift, 2020) att äldre personer ofta presenteras som en homogen grupp som både 

saknar individualitet och intersektionalitet. Dessa stereotyper eller 

representationer är enligt Steeden och Swift (2020) dominerande i allt från språk, 

policy och media. Författarna pekar däremot även på att dessa representationer 

förändras med tiden. 

Denna förändring verkar vara driven av en förändring i själva konceptet åldrande. 

Där termen åldrande i sig förändras mer med tiden. Termen åldrande har gått från 

en mer ensidig traditionell syn till två olika, där den ena handlar om ”bra åldrande” 

och den andra om ”dåligt åldrande” (Swift & Steeden, 2020). Dessa två är då 

direkt kopplade till äldre personers egna personliga driv och ansvar. Författarna 

tar även upp att positiva stereotyper, precis som negativa kan skapa homogena 

syner på äldre, vilka kan underspela individuella skillnader och alltmer 

marginalisera äldre personer som grupp. 
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De representationer som finns av äldre personer är skapade och kopplade till den 

allt större åldrande befolkningen. Och eftersom äldre ofta förknippas med 

brådskande åtgärder och kriser inom både media som policyskapande så ses 

gruppen som författarna säger som en slags ”demografisk tidsbomb” (Swift & 

Steeden, 2020). Enligt författarna så ses äldre personer sammanfattningsvis som 

en samhällsbörda, samt att de befinner sig i en slags intergenerationell konflikt 

med yngre personer och samhällets resurser.  

 

2.1.2 Statlig forskning 

Tidigare forskning och kartläggning har även genomförts av exempelvis SBU, 

”Statens beredning för medicinsk och social utvärdering”. I en rapport från 2017 

vid namn ”Välfärdsteknik” – ”Digitala verktyg som social stimulans för äldre 

personer med eller vid risk för psykisk ohälsa” (SBU-rapport nr 268, 2017) så 

utför SBU en systematisk litteraturstudie. Där försöker SBU att kartlägga vilka 

digitala verktyg som kan bidra till att assistera och hjälpa människor som riskerar 

att drabbas av någon form av funktionsnedsättning i högre ålder och leda till 

”hälsosamt åldrande”. De utför i rapporten en kartläggning där de tittar på hur 

digitala verktyg kan användas och hur dessa kan påverka och stimulera äldre 

personer. De undersöker även äldre personers egna upplevelser och erfarenheter. 

I sin kartläggning så presenterar de resultatet i form av olika domäner, som 

“ensamhet” eller ”depression” där de avgör om tillräcklig kunskap finns när det 

kommer till forskningens kunskap och användningsområden för de digitala 

verktygen inom området. Eller om det finns ”vetenskapliga kunskapsluckor”. 

Det som SBU:s rapport (SBU-rapport nr 268, 2017) kommer fram till 

sammanfattningsvis är att det finns bristfällig kunskap inom elva av de tretton 

analyserade domänerna. Men inom fem av de tretton domäner som de undersöker 

så finns det stora vetenskapliga kunskapsluckor. Områden som kognition, 

livskvalitet, livstillfredsställelse eller välbefinnande, ADL-förmåga, 

Självständighet och användbarhet. Med dessa vetenskapliga kunskapsluckor så 

menar SBU att det fortfarande finns osäkerheter när det kommer till hur dessa 

områden kan ta vara på digitala hjälpmedel för att potentiellt kunna assistera äldre 

personer med olika former av förhinder. Denna rapport presenterar i sig en egen 

forskningsdiskurs där rapportförfattarna sedan framhäver olika implikationer för 

fortsatta studier. De nämner bland annat robotik som ett potentiellt studieobjekt 

för att undersöka dess potential som ett hjälpmedel för social stimulans och 

kunskap. Samt så målar författarna en bild där kostnader- och ekonomi hamnar i 

fokus för själva digitaliseringen och bemötande av dess process. Ytterligare så 

förklarar författarna att det finns ett stort behov av fortsatta studier omkring just 

de ekonomiska dimensionerna. 
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2.2 Teoretisk referensram 

2.2.1 Social acceleration 

Hartmut Rosas sociala accelerationsteori består i grunden av tre olika 

dimensioner. Den tekniska accelerationen, den samhälleliga accelerationen och 

livstempots acceleration (Rosa, 2013). Sammanfattningsvis så agerar 

accelerationsformerna cirkulärt, vilket innebär att accelerationsformerna påverkar 

varandra. Den tekniska påverkar den samhälleliga, och den samhälleliga påverkar 

livstempot som i sin tur påverkar den tekniska och så vidare. Den tekniska 

accelerationen innebär att det kontinuerligt kommer ny teknologi som både byter 

ut och förbättrar den gamla. Både som fysisk hårdvara som mjukvara. Detta är en 

del utav digitaliseringsprocessen. I takt med normaliseringen och den ökande 

tekniska accelerationen så övergår allt fler tjänster från den fysiska dimensionen 

till den digitala. Detta kan konkret ses idag bland annat i Sveriges och andra 

länders infrastrukturer. Ett annat begrepp som relaterar till just detta är Baumans 

individualiseringsbegrepp (Bauman, 2002). 

I takt med att individualisering förändrar samhället så uppstår det nya 

samhällsnormer (Bauman, 2002). En av de primära individualiseringsnormerna 

som människor idag har internaliserat är just förväntningen att människor ska lära 

sig och förstå sig på ny teknik på egen hand. Tillbaka till den tekniska 

accelerationen så har inte alla människor de förutsättningar som den nya 

teknologin kräver, vare sig det handlar om ekonomiska eller åldersrelaterade 

bakgrundsfaktorer. Personer som inte har tillgång till den teknologi som det 

postmoderna samhället kräver blir både direkt och indirekt sanktionerade av det 

normativa, digitaliserade samhället. Till exempel genom att inte kunna använda 

allt mer nödvändiga tjänster som Bank-id. Som Reneland-Forsman (2018) 

påpekar så är just äldre en speciellt utsatt grupp när det kommer till digitaliserade 

tjänster. Äldre personer, som redan är en utsatt grupp, socialt som ekonomiskt blir 

alltså utsatta för ytterligare sanktioner på grund av något som potentiellt kan stå 

utanför deras egna kontroll. Med den tekniska accelerationens påverkan på 

samhället så kan alltså digitalt och tekniskt utanförskap leda till socialt 

utanförskap. Sådana risker kan ha en stor påverkan på människor, framförallt 

bland äldre aktörer som redan idag upplever känslor av social isolering, alienering 

och utanförskap i högre grad (Taylor, 2020). 

I digitaliseringens fotspår med den höga tekniska accelerationen så påverkas även 

den samhälleliga. Accelerationen rubbar etablerade normer och skakar om 

traditioner. Detta ser såklart även olika ut i olika geografiska områden, det kanske 

är mer märkbart inom till exempel en svensk kontext, till skillnad från ett 

sydeuropeiskt, där traditioner fortfarande håller sig starka som exempelvis 

traditionella familjehierarkier (Manacorda & Moretti, 2006). 
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2.2.2 Kapital 

Enligt Bourdieu (1986) är kapital ackumulerat arbete där den som har mycket av 

en vara har också fler fördelar. Det innebär att de sociala strukturerna inte ger 

fullständigt rättvisa förutsättningar för varje enskild individ till att kunna uppnå 

det personen i fråga önskar. Bourdieu (1986) anser att den bästa beskrivningen av 

fullständig konkurrens kan jämföras med spelet roulette. Om man spelar på 

roulette så har alla en lika stor chans att vinna och bli rika, men de står också inför 

lika stor risk att förlora, där varje spel är oberoende av det förra. Det tar tid att 

samla på sig kapital. Samtidigt blir det enklare att samla på sig mer kapital desto 

mer man har av det och därför menar Bourdieu (1986) att alla inte konkurrerar på 

lika villkor. 

För att förklara den sociala värld vi lever i, så behöver vi förstå flera olika former 

av kapital än enbart den definitionen som ges av ekonomisk teori. Kapital kan 

enligt Bourdieu (1986) utgå från fyra grundläggande former; ekonomisk kapital, 

kulturellt kapital, socialt kapital och symboliskt kapital. Kulturellt kapital och 

socialt kapital kan direkt och indirekt transformeras från ekonomiskt kapital. 

Socialt och kulturellt kapital kan omvandlas till ekonomiskt kapital men på ett 

mer indirekt sätt (Bourdieu, 1986). Med ekonomiskt kapital så menar Bourdieu 

att resurser finns som kan omedelbart och direkt omvandlas till likvida medel. 

Dessa likvida medel kan sedan till exempel användas till att bland annat köpa 

fastigheter vilket leder till att ägaren då institutionaliserar sitt ekonomisk kapital 

(Bourdieu, 1986). 

Det finns tre former av kulturellt kapital; förkroppsligat tillstånd, objektifierat 

tillstånd och institutionaliserad tillstånd (Bourdieu, 1986). Med förkroppsligat 

tillstånd så menar Bourdieu (1986) det som finns i individens kropp och själ, som 

exempelvis erfarenhet. Det som investeras i detta tillstånd kan enbart investeras 

personligen av investeraren själv. Om individen vill ha en muskulös kropp kan 

denne inte be någon annan träna åt en, utan individen måste själv ta tag i det. 

Objektifierat tillstånd kan förklaras som ägandet av finkulturella böcker eller 

tavlor av erkända konstnärer. I denna form så kan kulturellt kapital överföras till 

ekonomisk kapital eftersom den är materiell. Man kan sälja en känd tavla för en 

stor summa pengar. Institutionaliserat tillstånd är något som ger en sorts garanti 

till kulturellt kapital genom att den tillför särskilda egenskaper till kulturellt 

kapital såsom betyg i akademisk utbildning (Bourdieu, 1986). 

Med socialt kapital så menas det sociala nätverk aktören har tillgång till, där 

nätverket ger dig ett erkännande även i andra sammanhang än när du endast umgås 

med de inom samma nätverk (Bourdieu, 1986). Ett exempel på socialt kapital kan 

vara en person som bär på ett efternamn som inom vissa fält eller på ett 

övergripande plan kan ge namnbäraren fördelar. Genom att exempelvis ha 

medlemskap i en viss grupp får aktören ett materiellt och symboliskt värde som 
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kan nyttjas till personens egna fördel (Bourdieu, 1986). Socialt kapital är inget 

givet i den mening att innehavaren alltid har den till sitt förfogande.  

Enligt Bourdieu (1986) behöver socialt kapital hela tiden produceras och 

reproduceras för att det ska vara möjligt för innehavaren att säkra framtida 

fördelar. För att bygga upp socialt kapital används olika investeringsstrategier där 

ansträngning investeras för att skapa relationer inom exempelvis grannskapet eller 

arbetsplatsen. Dessa relationer bygger på erkännandet av varandra där olika 

subjektiva känslor leder till att medlemmarna upplever en sorts skyldighet att 

stödja varandra.  

Symboliskt kapital är det som erkänns som värdefullt. Exempel på symboliskt 

kapital kan vara den status en individ har i samhället. De ovan beskrivna kapitalen 

kan omvandlas till symboliskt kapital om de uppfattas och tillskrivs ett värde av 

andra sociala aktörer (Bourdieu, 1999). De egenskaper som anses aktningsvärda 

i ett samhälle kan ge individen symboliskt kapital om individen bejakar dessa 

egenskaper (Bourdieu, 1999).  

Bourdieu (1999) menar att det finns ett slags metakapital där de olika 

kapitalformerna har koncentrerats och att de där tillsammans bildar ett specifikt 

kapital som kan kallas för statligt kapital eller ”kapitalets koncentration”. Enligt 

Bourdieu (1999) är bildandet av staten och därigenom statens makt resultatet av 

en process där de olika kapitalformerna har gått ihop och därför gett staten 

möjlighet att utöva makt över kapitalformerna. På så sätt får staten möjlighet att 

styra över maktförhållanden mellan innehavarna över de olika kapitalen 

(Bourdieu, 1999). Det uppstår en konflikt mellan innehavarna av de olika 

kapitalformerna om vem som ska leda staten och vinnarna av den striden kan 

sedan använda denna makt till att reproducera sitt kapital (Bourdieu, 1999). Ett 

särskilt effektivt sätt att göra det på är exempelvis genom skolsystemet (Bourdieu, 

1999). 

 

2.2.3 Den tredje vågen 

Toffler & Toffler (1997) benämner i deras bok, “The Third Wave” dagens 

informationssamhälle för “den tredje vågen”. De tidigare vågorna var 

jordbrukssamhället och industrisamhället. Toffler & Toffler (1997) menar att med 

olika vågor så kommer olika värderingar. Under industrisamhället blev principer 

som synkronisering (maskiner skulle jobba i takt, de fick inte gå på tomgång), 

koncentrering (kriminella i fängelse, psykiskt sjuka i mentalsjukhus, barn i skolor, 

arbetare i fabrikerna), maximering (fabrikerna såg stordriftsfördelar vilket gjorde 

att ”stort” blev synonymt med ”effektivt”) centrala (Toffler & Toffler, 1997). För 

att fabrikerna skulle fungera optimalt byggde andra vågens utbildningssystem på 

en modell som skulle lära ut tre grundläggande saker, punktlighet, lydnad och 

repetitivt arbete. Eftersom de massproducerande fabrikerna behövde arbetare som 
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kom i tid, som kunde underordna sig och som klarade av att utföra ett upprepande 

arbete vid monteringsbandet (Toffler & Toffler, 1997). Tillsammans ledde dessa 

principer till att en synergieffekt uppstod som gjorde att den stora orubbliga 

byråkratin blev till, där individen inte kunde kämpa emot de stora byråkratiska 

organisationerna (Toffler & Toffler, 1997). Det var också starkt hierarkiskt genom 

att det fanns de som ledde och de som lydde, alla beslut och åtgärder skulle först 

godkännas av den högsta chefen. 

Toffler & Toffler (1997) skriver om massproduktion som en central del av den 

andra vågen. Massproduktion kan beskrivas som att fabrikerna ser 

stordriftsfördelar. Det innebär att desto högre produktionsvolymer en fabrik har 

desto lägre marginalkostnad för vardera tillverkad enhet, vilket leder till att 

fabriken i sin tur maximerar sin vinst. Det blir enklare att massproducera om så 

mycket som möjligt blir standardiserat. Det som standardisering innebär för 

massproduktion är att fabrikerna får möjlighet att tillverka identiska enheter som 

passar alla slags människor, synsättet blir att alla har samma behov där den 

dominerande tanken är att en storlek passar alla eller att alla ska bära samma sorts 

jeans. Massproduktion är en effekt av sammanslagningen av koncentrering, 

maximering och synkronisering. 

Toffler & Toffler (1997) menar att det i den andra vågen blev den som kunde 

integrera också den som fick makt. Med integrera menas att den som kan 

samordna så att olika organisationer kan dra nytta av varandra, det var på så sätt 

olika industrialiserade länder fick starka regeringar som försökte se till att allt 

skulle passa ihop (Toffler & Toffler, 1997). Regeringen såg till att industrin fick 

tillräckligt stort utbud av arbetskraft, byggde järnvägar vilket ledde till en 

effektivisering av transport, införde olika regleringar som gynnade industrin och 

så vidare. Allt detta led i sin tur till ett starkare industrisamhälle som leddes av 

den som kunde integrera och samordna de otaliga organisationerna, det vill säga 

regeringen (Toffler & Toffler, 1997). 

Den andra vågens värderingar var skilda från den första vågens där 

industrisamhället såg ner på jordbrukssamhällets värderingar. Det kunde märkas 

på att stadsbor uttryckte sig negativt om landsortsbor som till exempel att dem 

från landet inte följde tiden lika noggrant som stadsborna. De koncept som gällde 

under andra vågen gäller inte längre (Toffler & Toffler, 1997). Just som 

jordbrukssamhällets feodala system gick över till industrisamhällets firmor 

kommer den gamla modellen av hur firmor ska fungera gå över till ett nytt sätt att 

se på ekonomiska institutioner. Istället för att bara sträva efter vinstmaximering 

som mål kommer de ekonomiska institutionerna att ha flera olika mål som till 

exempel klimatmål, firmorna blir allt mer flerdimensionella (Toffler & Toffler, 

1997). Nu vill fler människor delta i de beslut som fattas, medborgarna kräver fler 

rättigheter, organisationerna blir allt mindre hierarkiska där cheferna är mer och 

mer beroende av sina arbetare, allt fler vill att regeringens makt ska minska 
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(Toffler & Toffler, 1997). Under andra vågen blev människorna centraliserade 

men under den tredje vågen blir de mer differentierade (Toffler & Toffler, 1997). 

Detta kommer att leda till att människor som är vana vid andra vågens värderingar 

och samhälle kommer att hamna i konflikt med tredje vågens människor som har 

fått nya värderingar, det blir en motsättning mellan det gamla och det nya (Toffler 

& Toffler, 1997). 

 

3. METOD 

3.1 Studiens vetenskapliga grunder 

När Thomassen (2007) beskriver vetenskapen så sammanfattar hon det i tre 

punkter som kommer att redogöras för nedan. 

Enligt Thomassen (2007) är vetenskaplig kunskap systematiskt och metodiskt 

producerad kunskap. Det innebär att vetenskap är en systematisk utforskning av 

verkligheten. Detta är en bred karakterisering av vetenskapen. Den utgår från att 

vetenskapliga teorier tydligt visar förhållandet mellan förklaringen och det 

fenomen som den försöker att förstå. Detta leder till att det finns olika metoder 

som prövar om teorin är hållbar. Den vetenskapliga systematiken kräver att 

vetenskaplig kunskap är metodiskt producerad och prövad (Thomassen, 2007). 

Thomassen (2007) menar att inom vetenskaplig kunskap ska den teori som läggs 

fram kunna underbygga sina påståenden. Det måste gå att hänvisa till erfarenheter 

och data som bekräftar teoriernas hypoteser. Exempel på empirisk data kan vara 

allt ifrån sådant som kan observeras och registreras direkt, till exempel äldres 

livshistorier. Med empiri menas den data som alla kan ha tillgång till och som kan 

användas för att underbygga teorier om verkligheten (Thomassen, 2007). 

Vidare hävdar Thomassen (2007) att vetenskap är en socialt organiserad 

verksamhet. Det innebär att den vetenskap som skapar, alltid sker i en 

organisation bestående av forskare och därför blir vetenskapen det som dessa 

forskare väljer att kalla för vetenskap (Thomassen, 2007). En viktig aspekt av 

vetenskaplig verksamhet är att vetenskap inte är till för den enskilde individen. 

Vetenskap förväntas vara tillgänglig för alla samt att metoderna och den empiriska 

data ska vara tydligt redovisade. Det ska vara relativt enkelt för andra att testa 

teoriernas hållbarhet. 
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3.1.1 Ontologi 

Ontologi betyder läran om vad som verkligen finns (Wallén, 1996). Det handlar 

om olika världsbilder och man kan också säga att det är läran om verklighetens 

art (Bryman, 2011). Starrin & Svensson (2011) hävdar att ontologi handlar om 

hur verkligheten är konstruerad samt den relation till verkligheten som forskaren 

och problemet har. 

Ontologin har två huvuduppfattningar, realism och idealism (Wallén, 1996). 

Detsamma menar Bryman (2011) när han delar in ontologin i två kategorier, 

objektivism och konstruktionism.  Friberg (2012) menar att diskursanalysens 

ontologiska nivå är socialkonstruktionismen.  

Konstruktivism innebär att världen konstrueras av forskaren, kunskapen är inte en 

avbildning av världen (Wallén, 1996). Vidare menar Wallén (1996) att 

konstruktivism har ett drag av realism vilket innebär att den utgår från 

positivistisk empistemologi.  Eftersom den här studien har en antirealistisk 

utgångspunkt kan den inte använda sig inte av konstruktivism.  

Enligt Wallén (1996) innebär realism att verkliga objekt eller händelser existerar 

oberoende av sociala aktörer. Bryman (2011) menar att objektivism innebär att 

objekt och händelser är verkliga och oberoende av sociala aktörer.  

Den uppfattning idealism bygger på menar att objekt och händelser är beroende 

av sociala aktörer eftersom det är de sociala aktörerna som skapar dessa objekt 

och händelser utifrån sina subjektiva föreställningar (Wallén, 1996). Enligt 

Bryman (2011) beskriver konstruktionismen fenomen och deras mening som 

något som är beroende av sociala aktörer och att dessa fenomen återskapas 

kontinuerligt.  

Diskursanalysen har konstruktionism som ontologisk ståndpunkt (Bryman, 2011). 

Enligt Friberg (2012) är socialkonstruktionismen diskursanalysens ontologiska 

nivå. Det innebär att denna studie utgår från att diskurserna är beroende av sociala 

aktörer och att det är de sociala aktörerna som skapar och reproducerar 

diskurserna. I denna studie utgår vi från en form av konstruktionistisk ontologi. 

 

3.1.2 Epistemologi 

Wallén (1996) talar om att kunskapsteori är detsamma som epistemologi. Det 

innebär läran om hur kunskap har kommit till, vilken art som kunskapen har och 

vad den har för relation till verkligheten. Enligt Bryman (2011) så handlar 

epistemologi om vad som kan ses som kunskap inom ett specifikt område. Samt, 

framförallt om den sociala verkligheten har möjlighet att undersökas på samma 

sätt som naturvetenskaplig forskning. Även (Braun & Clarke, 2013) vill föra fram 

att epistemologi är en teori om kunskap och att det är denna som avgör vad som 
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räknas som giltig eller etablerad kunskap. Om vi vet detta så kan vi både samla in 

och producera sådan kunskap själva.  

Enligt Starrin & Svensson (2011) kan kunskap och verklighet betraktas som både 

objektiv och subjektiv. Wallén (1996) menar att ontologi, frågor om vad som 

verkligen finns, och epistemologi går in i varandra. Det leder till frågan att om 

verkligheten finns, hur kan den förstås? 

Positivism är en epistemologisk uppfattning som har ett naturvetenskapligt 

synsätt (Bryman, 2011). Med det menas att den sociala verkligheten studeras 

enligt naturvetenskapliga metoder. Dessa metoder beskrivs kort nedan. Kunskap 

ska gå att bekräftas via sinnena, alltså att kunskap ska bygga på empiri. Genom 

empiri och logiskt tänkande ska teorier kunna utvecklas, induktion. Teorier ska 

också kunna prövas vilket innebär att deduktion också ryms inom positivismen 

(Bryman, 2011). Vetenskapen ska vara värderingsfri, den ska vara så objektiv som 

möjligt (Bryman, 2011). De vetenskapliga påståendena ska just vara 

vetenskapliga och inte normativa.  

Om påståendena är normativa utgår man implicit från att kunskap inte bygger på 

empiri eftersom normativa påståenden inte kan bevisas via sinnena (Bryman, 

2011).  

Motpol till positivism är interpretativism. Interpretativism gör skillnad mellan 

människor och naturvetenskapens studieobjekt (Bryman, 2011). Denna skillnad 

gör att forskaren tvingas försöka fånga den subjektiva uppfattningen av ett 

fenomen (Bryman, 2011).  

Ontologi och epistemologi leder till olika former av metodologi och bidrar till 

utformandet utav den undersökning som tar plats. Det finns ingen objektiv 

verklighet eller sanning, utan det finns flera sanningar och kunskaper om huruvida 

världen är. Dessa kunskaper baseras i sin tur på språkliga och sociala diskurser. 

 

3.1.3 Positivism och hermeneutik som epistemologiska positioner 

Thurén (2007) redogör för att det finns två vetenskapliga huvudinriktningar, 

positivism och hermeneutik. Enligt Thurén (2007) är skillnaden mellan dessa två 

är att positivisterna vill tro på absolut kunskap, medan hermeneutiken har en större 

förståelse för relativistiska tankegångar. Positivismens syfte går ut på att man ska 

bygga vidare på en så kallad säker kunskap. Just därför har människor endast två 

källor till kunskap, det dem kan iaktta med sina sinnen, fenomenalism, och det 

dem kan räkna ut med sin logik (Bryman, 2011). Huvuddragen i positivismen är 

vetenskaplig rationalitet, den ska vara empiriskt prövbara, metoderna ska ge 

tillförlitlig kunskap (som exempelvis validitet), förklaringar ska ges i orsak-

verkan och forskaren ska vara objektiv (Wallén, 1996). 
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Thomassen (2007) menar att hermeneutik innebär ”läran om tolkning”. Den går 

ut på att få en förståelse för informanternas upplevelser och syn eftersom 

hermeneutiken syftar till en kombination om tolkning och förståelse (Thomassen, 

2007). Enligt Gustafsson (2003) förmedlas och förstås innebörd genom språklig 

tolkning vilket därför innebär att tolkning är den främsta kunskapsformen inom 

de hermeneutiska vetenskaperna. Något som även är viktigt att ta ställning till 

inom hermeneutiken är att förståelse inte riktigt är självklart och just därför är det 

viktigt att man måste kunna tolka för att skapa sig en förståelse, eftersom det i all 

kommunikation finns risker för missuppfattningar (Thomassen, 2007). Förståelse 

kräver skicklighet och därför kan hermeneutiken definieras som “förståelsens 

konst” (Gustafsson, 2003). Tolkning är ett viktigt hermeneutiskt begrepp eftersom 

det används som ett redskap för att söka mening i ett budskap (Gustafsson, 2003). 

I denna studie utgår vi från en form av interpretativistisk epistemologi. 

 

3.1.4 Kvalitativ och kvantitativ metod 

Positivism och interpretativism är de två grundläggande traditionerna för 

forskningsmetoder inom sociologi. Positivister använder oftast vetenskapliga 

kvantitativa metoder, medan interpretativister föredrar humanistiska kvalitativa 

metoder (Wallén, 1996). 

Den metod denna studie har valt är en form av språkbaserad metod för insamling 

och analys av kvalitativa data, diskursanalys. 

Enligt Bryman (2011) så är det en skillnad mellan kvalitativ och kvantitativ 

metod, där skillnaden gäller både de kunskapsteoretiska grundvalen och andra 

frågeställningar. Kvantitativ metod betonar kvantifiering vid insamling och analys 

av data och har ett deduktivt synsätt (Bryman, 2011). Den epistemologiska 

inriktningen för kvantitativ metod är av naturvetenskaplig karaktär, främst 

positivism, och där den ontologiska inriktningen är objektivism (Bryman, 2011).   

Kvalitativ metod betonar ord vid insamlingen och analysen av data och har ett 

induktivt synsätt (Bryman, 2011). Kvalitativ metod har ett tolkande synsätt som 

epistemologisk inriktning där den ontologiska inriktningen är konstruktionism 

(Bryman, 2011).   

Bryman (2011) menar att skillnaderna ovan uppfattas som att det ganska enkelt 

går att särskilja de två olika metoderna men det är inte alltid som det är självklart 

att metoderna skiljer sig åt så tydligt. Bryman (2011) tar upp ett exempel där en 

undersökning använt sig av kvalitativ metod för att pröva en teori. 

Undersökningen hade ett tolkande synsätt av deltagarnas upplevelser men där 

resultatet var av objektivistisk art, undersökningen var kvalitativ eftersom den 

hade väldigt låg grad av kvantifiering men den hade inte alla de för kvalitativ 

metod särskiljande dragen (Bryman, 2011). 
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Det finns fler drag som särskiljer kvantitativa metoder från kvalitativa där 

utgångspunkten för skillnaderna är att kvalitativa forskare tar avstånd från en 

positivistisk kunskapssyn (Bryman, 2011). 

Vid samhällsvetenskaplig forskning används allt oftare kvalitativ metod som 

angreppssätt (Bryman, 2011). Det finns flera kvalitativa metoder som är olika från 

varandra. Bland de viktigaste är etnografi/deltagande observation, kvalitativa 

intervjuer, fokusgrupper, insamling och kvalitativ analys av texter och dokument 

samt språkbaserade metoder för insamling och analys av kvalitativa data 

(Bryman, 2011). Etnografi/deltagande observation innebär att forskaren befinner 

sig i en social miljö som studeras genom att forskaren observerar och lyssnar 

(Bryman, 2011). Utifrån det ska forskaren få en bild av den kultur som uppvisas 

inom den sociala miljön (Bryman, 2011).  Kvalitativa intervjuer är ett begrepp 

som beskriver de viktigaste intervjuformerna (Bryman, 2011).  

Fokusgrupper är en intervjuform där forskaren ställer öppna frågor till en grupp 

av respondenter där frågorna rör en händelse som är av betydelse för dem 

(Bryman, 2011). Innehållsanalys är ett exempel på kvalitativ analys av texter 

vilket innebär att man på ett systematiskt sätt sorterar in innehållet i olika 

kategorier (Bryman, 2011).  

Processer är en viktig del av kvalitativ forskning. Enligt Bryman (2011) finns det 

inom kvalitativ forskning olika sätt att fånga en process. En process innebär bland 

annat att det finns en beskrivning av hur olika fenomen har utvecklats och 

förändrats över tid (Bryman, 2011).  Beskrivningen av process ovan är mest 

vanlig inom etnografi eftersom etnografer brukar befinna sig i en studerad social 

miljö under många år (Bryman, 2011). Inom kvalitativ forskning finns fler sätt att 

fånga processer, bland annat med hjälp av semistrukturerade och ostrukturerade 

intervjuer. Då ber man intervjudeltagarna att berätta om vad som har lett till en 

viss händelse, försöker få dem att tänka igenom de processer som har lett till 

händelsen (Bryman, 2011). Ett annat sätt att fånga processer kan vara genom att 

använda publicerade dokument för att återskapa den händelsekedja som ledde 

fram till det studerade fenomenet (Bryman, 2011). 

Inom kvalitativ forskning är även flexibilitet viktigt eftersom det ger forskarna en 

möjlighet till att fånga en bild av världen så som studiedeltagarna uppfattar den 

(Bryman, 2011). Forskarna kan fånga upp delar av deltagarnas sociala verklighet 

men som de kanske skulle ha missat om de inte haft flexibilitet, detta eftersom 

forskarna inte kände till denna verklighet innan studien (Bryman, 2011).  Om 

forskarna istället hade valt ett mindre flexibelt tillvägagångssätt hade de varit 

tvungna att i förväg bestämma vad de förväntar sig att de ska finna och vilken 

social verklighet de kommer att möta. Det hade lett en begränsning av möjligheten 

att fånga studiedeltagarnas bild av den sociala verkligheten (Bryman, 2011). Den 

strategi som kvalitativa forskare brukar använda är att ha mer generella 
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frågeställningar för att inte sätta gränser för undersökningarna (Bryman, 2011). 

Etnografer brukar utifrån sina insamlade data formulera mer specifika 

frågeställningar eftersom de först går in med ett makro-eller mesoperspektiv för 

att sedan snäva in på det de vill forska om efter att de gjort många observationer 

av den sociala miljön (Bryman, 2011).  

Av samma anledning, att inte begränsa undersökningarna, brukar kvalitativa 

forskare använda sig av mindre strukturerade intervjuer. En ostrukturerad intervju 

gör så att forskaren enklare kan anpassa sig till olika behov som kan dyka upp 

vilket innebär en högre grad av flexibilitet jämfört med en strukturerad intervju 

(Bryman, 2011).  Denna högre grad av flexibilitet hjälper forskaren att kunna 

ändra sin frågeställning under arbetets gång och olika tolkningssätt av det 

studerade fenomenet (Bryman, 2011). 

 

3.1.5 Metodologi 

Enligt Thurén (2007) så finns det två mer framträdande metoder för att dra 

slutsatser som en forskare kan ta vara på när det kommer till arbetssätt inom 

forskning. Antingen genom att arbeta mer induktivt, eller mer deduktivt. Med 

induktion så kan forskaren utifrån sannolikhet och empiri, som till exempel 

observation dra mer generella slutsatser som sedan kan tolkas och vidarekopplas 

till de valda teorierna. Induktiva ansatser har enligt Wallén (1996) fått kritik 

eftersom teorin inte består av något annat än det som finns i det empiriska 

materialet. Gustavsson (2003) använder grundad teori som ett bra exempel på när 

forskaren vill att empirin ska vara helt lösgjord från teorin. Och precis som 

Bryman (2011) tog upp under avsnittet om ontologi så präglas ofta kvalitativ 

forskning av just induktion.  

Den andra metoden som Thurén (2007) tar upp är deduktion. Inom deduktiv 

forskning så ligger istället fokus på tidigare teorier, logisk giltighet och slutsatser. 

Enligt Wallén (1996) har teorin en mer central roll vid deduktiv forskning jämfört 

med induktiv. Den deduktiva forskaren börjar i teorin och skapar sedan en hypotes 

som besvaras med hjälp av empirins logiska slutsatser. Bryman (2011) påpekar 

även här att deduktiv forskning oftast kopplas till mer kvantitativ metod där fokus 

återigen ligger på kvantifiering. 

Denna kvalitativa litteraturstudie utgår från en slags induktion där fokus ligger på 

att analysera texter och leta efter olika teman, vilka kan hjälpa studien att få fram 

bilder över hur just äldre avbildas. Slutsatser dras utifrån vilka teman som 

upptäcks och vilken bild av fenomenet dessa teman målar upp.  
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3.2 Diskursanalys som metod 

Friberg (2012), menar att diskurser inom ett visst område som förmedlas via 

media kan sägas vara det sätt som man ”talar” om ett visst område i media. Det 

kan exempelvis finnas en officiell diskurs som har sin grund i lagstiftningen, 

mediediskurs eller en politisk diskurs. Diskurser kan existera parallellt eller 

konkurrera. Exempelvis kan en officiell diskurs ta hjälp från en medicinsk diskurs 

när man vill lagstifta inom något område. Det spelar roll vilken diskurs som 

används eftersom det leder till sociala konsekvenser. Genom att förklara en 

händelse med hjälp från en religiös diskurs så leder det till en annan handling än 

om händelsen förklaras genom en ekonomisk diskurs (Friberg, 2012). Fairclough 

(1992,1995) menar att det sätt som det talas eller skrivs om påverkar den sociala 

verkligheten och tvärtom, att den fysiska verkligheten kan påverka hur något 

uttrycks vilket innebär att olika diskurser påverkar hur människan ser på sin 

omvärld. Genom att analysera en diskurs går det att påvisa hur språket 

kategoriserar den värld vi lever i (Börjesson, 2003). 

Enligt Jörgensen & Phillips (2000) finns det flera olika inriktningar inom 

diskursanalys, där diskursteorin är på ena änden, kritisk diskursanalys i mitten och 

diskurspsykologi i andra änden. Denna studie använder sig av den reguljära 

diskursanalysformen.  

Vid en diskursanalys av text ska två antaganden följas, att språket konstruerar 

världen och tvärtom samt att språket kategoriserar vår värld (Friberg, 2012). För 

att få en bild över vilka konsekvenser olika diskurser leder till ska mönster i texten 

hittas genom att analysera det som har skrivits. 

Den teori som denna studie har valt ska fungera som ett medel i analysen av texter. 

Studien ska kunna svara på frågor om vad texterna säger implicit såsom vad det 

som skrivs innebär, blir det svårt att uttrycka sig på ett annat sätt och vad får det 

för konsekvenser (Friberg, 2012).  

Diskursanalysen har två distinkta epistemologiska och ontologiska 

ställningstaganden (Bryman, 2011). Först och främst så är diskursanalysen 

antirealistisk. Det finns ingen objektiv, yttre verklighet bärandes på definitiva 

förklaringar och beskrivningar. Därmed så tar användare av detta perspektiv, 

avstånd från åsidosatta verklighets aspekter. Visserligen så finns det undantag för 

just den här regeln (Bryman, 2011). När det kommer till den ontologiska 

ståndpunkten så är diskursanalysen konstruktionistisk. Analysens fokus ligger på 

de subjektiva verklighetsuppfattningar och tolkningar som medlemmarna inom 

den miljön som studeras själva skapar. Alltså kan det inom diskurser finnas en 

mängd olika verklighetsuppfattningar och tolkningar (Bryman, 2011). 
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När det kommer till hur forskaren bör reflektera över den diskurs som analyseras 

så menar Gill (2000) att det finns fyra mer prevalenta teman som bör hållas i 

åtanke. Diskursen är en del utav ett tema. Språk inom diskursen är konstruktivt, 

vilket går tillbaka till det socialkonstruktivistiska perspektivet. En diskurs är en 

form av handling och diskurser är retoriskt organiserade, återigen till 

subjektiviteten (Bryman, 2011). Sedan när det kommer till diskursen som ett slags 

tema, så fungerar en diskurs som subjekt för en egen undersökning. Diskursen är 

inte enbart ett verktyg för reflektion av olika sociala verkligheter, utan även själva 

diskursprocessen kan själv bli analyserad (Gill, 2000). 

Det andra temat handlar om huruvida språk i sig är konstruktivt. Diskursen visar 

upp en egen, subjektiv bild av en social verklighet. Den gör detta genom språket, 

likväl handlar det om hur författaren eller forskaren sedan presenterar diskursens 

resultat för att på bästa möjliga sätt presentera den så tydligt och förståeligt som 

möjligt (Gill, 2000). Vilket kan bli en utmaning men också en svaghet för en 

kvalitativ diskursanalys. 

Det tredje temat handlar om hur en diskurs fungerar som en form av handling. Att 

använda språk på olika sätt kan ses som just en aktiv handling med olika mål. En 

person använder oftast språket för att antingen utföra eller åstadkomma olika 

saker. Ytterligare så är det även viktigt att komma ihåg att diskurser påverkas av 

vilket kontext som den befinner sig inom (Gill, 2000). Det fjärde och sista temat 

som Gill (2000) tar upp handlar om hur diskursen är retoriskt organiserad. Den 

som använder diskursanalys som analysmetod och verktyg behöver vara 

medveten om att diskursen skapar bilder av världen som i sin tur kommer att 

konkurrera med andra. Vårt mål är alltså att försöka övertala andra med den bild 

som vi själva bildar och presenterar.  

Diskursanalys som analysform är flexibel och kan appliceras på flera olika 

kommunikationsformer, till skillnad från andra analysformer som exempelvis 

samtalsanalys. Detta eftersom diskursanalyser även tar del utav skriftliga 

dokument och källor. Den kommunikationsform där just diskursanalys hamnar i 

fokus är när datamaterialet är baserat på skriftliga texter, som till exempel 

forskningslitteratur eller artiklar av olika slag (Bryman, 2011). Enligt Foucault så 

fungerade diskursbegreppet ungefär som ett slags uttryck som reflekterade 

huruvida språkliga teman och kategorier kunde förhålla sig till olika objekt, samt 

huruvida vi beskriver och uppfattar dem (Bryman, 2011). Det som en diskurs gör, 

är att den skapar ett perspektiv eller en slags referensram som påverkar det egna 

synsättet- eller det perspektiv vi upplever olika objekt och koncept igenom. Denna 

studie vill undersöka två diskurser som avbildar äldres relation till digitalisering; 

forskningsdiskursen och mediediskursen. 

Socialkonstruktionism ligger till grunden i vårt fall för att referera till 

diskursanalytiska utgångspunkter. Det socialkonstruktionistiska begreppet kan 
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fungera som en slags gemensam beteckning för olika teorier om till exempel 

samhälle och kultur (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). I det vardagliga 

samhällslivet så konstruerar människor kontinuerligt en ny slags verklighet. I den 

här processen så är det språket som skapar den sociala verkligheten. Alltså, vi som 

människor skapar och definierar vår fysiska omvärld och dess olika 

abstraktionsnivåer genom den språkliga diskursen. Därmed så fungerar den 

sociala konstruktionen som studiens ontologiska ställning eller ontologiska 

perspektiv. 

Som i ett flertal andra mänskliga konstruktioner så varierar språket eftersom det 

är direkt kopplat till sitt sammanhang. Språk är abstrakt och visar upp olika 

perspektiv, objekt och fenomen som kan beskrivas på olika sätt (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). Men en diskurs behöver inte bara handla om språk, 

utan det är diskurser som skapar grunden för den sociala verkligheten (Bryman, 

2011). 

Som individer har vi då möjlighet att använda olika diskurser för precis som 

konstaterats tidigare, beskriva samma fenomen, koncept, objekt eller personer på 

olika sätt beroende på det kontextuella sammanhang som vi kan befinna oss inom. 

Dessa kan alltså variera beroende på tid, plats eller kultur (Friberg, 2012). 

Beroende på huruvida vi skapar våra diskurser så kommer dessa att förändra de 

potentiella syner på vad det nu är som vi försöker att förstå oss på eller analysera. 

Detta kan då i sin tur hjälpa oss att förstå varför olika människor kan tolka saker 

och ting på helt olika sätt beroende på sammanhang och kontext. 

För att skapa ett mer tydligt och konkret exempel för att förklara en diskurs så 

refererar Friberg (2012) till naturkatastrofer. Vi kan förstå att en naturkatastrof, 

till exempel en jordbävning eller en tsunami är riktig eftersom vi kan hänvisa till 

olika diskurser som alla förklara den, måhända på olika sätt. Till exempel genom 

olika nyhetssidor eller program, meteorologi, seismologi, religion eller 

ekonomisk påverkan. Beroende på vilka diskurser som träder fram, så kommer 

dessa även att följas av sociala konsekvenser. 

 

3.3 Kritisk diskursanalys 

Den kritiska diskursanalysen lägger sin vikt vid huruvida språket kan användas 

som en form av maktverktyg som kan relateras till olika former av sociokulturella 

och ideologiska värderingar (Bryman, 2011). Diskursanalysen är baserad på 

Faircloughs (1992, 1995) tankar om kvalitativa metodmodeller. Den kritiska 

diskursanalysen kan användas för att analysera olika diskurser utifrån rådande 

sociala verkligheter. Den kritiska diskursanalysens mål blir att beskriva, analysera 

och jämföra olika former av dokument och andra forskningstexter. 
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Genom att utföra en kritisk diskursanalys så kan texters potentiella konsekvenser 

presenteras.  Som tidigare konstaterats så fungerar det egna språket som en central 

slags punkt när det kommer till de olika diskursanalysformerna. Språk i sig 

avspeglar inte någon form av objektiv verklighet. Diskurserna består i sin tur av 

olika språkliga mönster som formar diskursernas struktur och innebörder. 

Det finns inga egentliga regler för hur en som författare ska utföra en kvalitativ 

diskursanalys, istället så finns det olika riktlinjer och rekommendationer som 

olika forskare har utvecklat för att enklare kunna strukturera upp och för att 

enklare kunna presentera hur diskursformarprocessen har gått tillväga 

Den kritiska diskursanalysen integrerar inte insikter från samtalsanalysen vilket 

vanlig diskursanalys gör (Bryman, 2011). Det innebär att den kritiska 

diskursanalysen inte ger en lika detaljerad analys av text och tal (Bryman, 2011). 

Den kritiska diskursanalysen är till skillnad från mer “vanliga” diskursanalytiker 

mer öppen för att det existerar en fysisk verklighet oberoende av sociala aktörer 

och att denna verklighet hämmar individuell handlingsfrihet (Bryman, 2011). Den 

stora skillnaden mellan kritisk diskursanalys och “vanlig” diskursanalys är att 

kritisk diskursanalys utgår från den kritiska realismens epistemologi medan 

“vanlig” diskursanalys är antirealistisk (Bryman, 2011).   

Denna studie använder sig av en diskursanalys som har de epistemologiska och 

ontologiska dragen av antirealism och konstruktionism. 

 

3.4 Textens betydelse i diskursanalys 

Enligt Friberg (2012), består en analys av texten utav fyra element. Först ska man 

titta på textens centrala delar. Det mest centrala är uttrycken, vad har sagts eller 

skrivits, hur har det uttryckts och vilka betydelser de etablerar. Hur används 

metaforer och vilka ordval används och varför används vissa ord framför andra. 

Ett viktigt begrepp är intertextualitet. Enligt Fairclough (1992) innebär 

intertextualitet att det inom en text finns spår av andra texter. Då kan man titta 

efter vilka förändringar som har skett inom diskursen genom åren, vilka ord som 

är bestående, vilka som har bytts ut och vilka som är nya. I texten letas det efter 

spår på hur olika diskurser blandas i samma text, interdiskursivitet. Tanken är då 

att se när och hur diskurserna förändras. En diskurs kan förändras eller fortleva. 

Om det i texten inte framkommer nya sammansättningar så går det att anta att 

diskursen är socialt accepterad. Beroende på hur många nya ord som tillkommer 

i diskursen så kan ett antagande göras om diskursen är i en mindre eller större 

förändring. Ju fler nya ord som tillkommer desto mer påverkas maktförhållanden 

inom diskursen.  Med hjälp av intertextualitet och interdiskursivitet går det att 

göra dessa analyser. 
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Inom det andra elementet så ska diskursens knutpunkter identifieras. Här är det 

viktigt med interdiskursivitet, hur blandas olika diskurser i samma text, om nya 

diskurser tillkommer vilka andra är det då som får mindre utrymme? 

I det tredje elementet ska de analyserade diskurserna beskrivas. De beskrivs 

genom att hitta självklarheter i diskursen och svara på om språket som dessa 

uttrycks i är passivt eller aktivt och vilka metaforer som används. Här går det att 

med hjälp av beskrivningarna försöka hitta ledtrådar om diskursen är under 

förändring eller om den är stabil. Det går också att lyfta fram textens 

intertextualitet genom att försöka besvara frågorna; förändras texten, vilka ord är 

nya, bestående och vilka har fallit bort? De teorier som denna studie har valt ska 

försöka förklara varför en diskurs är under förändring eller är stabil. 

Det sista elementet ska beskriva de olika diskursernas relation mellan varandra. 

Förstärker de varandra eller motarbetar dem? Om det i texten framgår att något i 

de äldres situation beskrivs i ekonomiska termer kan det vara ett tecken på att den 

ekonomiska diskursen har en viss ställning i texten. Om ord från andra diskurser 

beskrivs, hur de används och på vilket sätt, använder man sig av intertextualitet. 

Det kan leda till att olika diskursers relation till varandra kan lyftas fram och visa 

på diskursernas maktrelation. 

 

3.5 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

3.5.1 Reliabilitet 

Med reliabilitet menas tillförlitligheten i mätningen (Gustafsson, 2003).  Varje 

empiriskt mått kan innehålla slumpmässiga mätfel och reliabiliteten berättar i 

vilken omfattning dessa fel sker (Gustafsson, 2003). Ju färre slumpmässiga mätfel 

desto högre reliabilitet (Gustafsson, 2003). 

Ordet stabilitet är viktigt när man talar om reliabilitet. Det handlar då om att få 

samma resultat vid mätning vid upprepade mättillfällen (Gustafsson, 2003). 

Därför handlar reliabilitet också om i vilken grad mätningarna kan återskapas 

(Gustafsson, 2003). 

 

3.5.2 Validitet 

En modell har inga systematiska fel om den har validitet (Wallén, 1996). 

Systematiska fel är när felen inte är slumpmässiga, dessa fel tar inte ut varandra, 

de orsakar fel som är konstanta (Gustavsson, 2003). När ett mått mäter det som 

avses att mätas säger man att den har validitet (Gustavsson, 2003). 

Enligt Gustavsson (2003) är reliabilitet ingen garanti för att man har validitet, man 

kan väga apelsinerna mycket noggrant men det betyder inte att vi vet hur mycket 
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äpplen väger. Men för att få hög validitet behöver man ha hög reliabilitet 

(Gustavsson, 2003). Om vi istället för att väga äpplen använder ögonmått för att 

veta vad äpplen väger har vi låg reliabilitet vilket leder till låg validitet.   

 

3.5.3 Generaliserbarhet 

Perspektivet om att kunskap ska ha en generell struktur kommer från 

naturvetenskaperna och det är också därför vetenskapliga resultat ska vara 

generaliserbara (Wallén, 1996).  

Generaliserbarhet brukar oftast delas in i empirisk och teoretisk generaliserbarhet 

(Wallén, 1996). Empirisk generalisering innebär att slutsatser dras om ett fall 

utifrån det vi vet om ett annat fall, exempelvis om något fungerar i en liten modell, 

gör det också i en annan skala (Wallén, 1996). Om teorin ger en riktig bild av de 

samband som studeras så har studien en hög teoretisk generaliserbarhet (Wallén, 

1996). 
 

3.5.4 Tillförlitlighet och validitet i kvalitativ forskning 

Kvalitativ forskning kan inte bedömas utifrån samma kriterier som den 

kvantitativa forskningen. Anledningen till det är att kvalitativ forskning använder 

sig av en social inramning (Denscombe, 2016). En social inramning är inte lika 

enkel att kopiera som ett experiment. Att samla ihop samma människor efter att 

en viss tid har förflutit gör att experimentet inte kan upprepas. Detta eftersom 

exempelvis studiedeltagarnas förförståelse har hunnit ändras vilket leder till att 

forskaren kan få ett annat svar på samma ursprungliga fråga som den ställde i det 

första experimentet (Denscombe, 2016). 

Dessutom är det så att forskaren gör egna tolkningar utifrån sin förförståelse och 

samlar data på sitt sätt vilket gör det svårt att upprepa en studie som leder till 

nästintill identiska slutsatser (Denscombe, 2016). Nedan tas kvalitetsaspekter 

inom kvalitativ forskning upp. 

 

3.5.5 Trovärdighet 

Kvalitativa forskare använder sig mer av begreppet trovärdighet än deras kollegor 

inom kvantitativ forskning eftersom de inte har någon absolut metod som hjälper 

dem visa att de har fått det rätt. De medel som kvalitativa forskare kan ta till för 

att visa att deras data sannolikt är exakta och träffsäkra är respondentvalidering, 

grundad teori och triangulering (Denscombe, 2016). Respondentvalidering 

innebär att forskaren återvänder till deltagarna med data och resultat som ett sätt 

att kontrollera resultatets validitet, grundade data att data har bearbetats och 

grundligt analyserats av forskaren och triangulering att förstå ett forskningsämne 
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ur mer än ett perspektiv vilket kan öka tilliten till att data är på rätt spår 

(Denscombe, 2016). 

 

 

3.5.6 Pålitlighet 

Det är svårt att upprepa kvalitativ forskning och ett slags substitutupprepning av 

forskning är att göra det möjligt för läsaren att granska forskningsprocessen. 

Forskaren ska vara så tydlig som möjligt i hur den har gått tillväga och vilka beslut 

den har tagit så att granskaren kan bedöma om proceduren och tagna beslut är väl 

avvägda (Denscombe, 2016). Om den informationen finns så blir det möjligt att 

bilda sig en uppfattning om likvärdig upptäckt skulle ha gjorts av en annan 

forskare. 

 

3.5.7 Överförbarhet 

Ordet överförbarhet är ett sätt för kvalitativa forskare att försöka angripa frågan 

om generaliserbarhet. Inom kvalitativ forskning kommer man ofta inte upp i 

många fall för att studierna ska kunna generaliseras. Det som då kan ske är att 

läsaren kan fråga sig om fyndet från ett speciellt fall kan användas på andra 

likvärdiga fall, det vill säga rusta studien med lämplig information så läsaren kan 

reflektera över om studiens fynd är överförbara till andra liknande fall 

(Denscombe, 2016). Skulle fynden kunna överföras till andra fall blir en mer 

relevant fråga inom kvalitativ forskning, medan frågan i kvantitativ forskning 

handlar om sannolikheten att de fynd som har hittats även hittas i andra fall 

(Denscombe, 2016). 

 

3.5.8 Bekräftelsebarhet 

Enligt Denscombe (2016), finns ingen forskning som inte påverkas av forskaren 

och det gäller särskilt kvalitativa data eftersom den tolkas av forskaren. 

Objektiviteten påverkas av att forskaren tolkar data och sedan är frågan också hur 

öppen forskaren är för alternativa förklaringar vad gäller data. Forskaren kan välja 

att hantera sin påverkan av data på många olika sätt men de två ytterligheterna är 

att forskaren antingen beskriver att den är medveten om att dennes identitet, 

värderingar och övertygelser påverkar studien och på vilket sätt den tar avstånd 

från dessa eller att forskaren anser att dennes identitet, värderingar och 

övertygelser ger en unik inblick i forskningen och därför är avgörande för de fynd 

som görs (Denscombe, 2016). 
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3.5.9 Äkthet 

Enligt Bryman (2011) finns det fem kriterier för äkthet eller autenticitet som det 

också kan kallas. Dessa kriterier behandlas nedan. 

Enligt rättvis bildkriteriet ska forskningen ge en rättvis bild av vilka åsikter och 

uppfattningar som finns inom den studerade gruppen. Med kriteriet ontologisk 

autenticitet är frågan om personerna inom den studerade gruppen har kommit till 

insikter som hjälper dem förstå sin sociala situation och miljö på ett bättre sätt 

genom att ha deltagit i studien. Med kriteriet pedagogisk autenticitet menas om 

personerna inom den studerade gruppen har fått ökat grad av empati genom att ha 

deltagit i studien. Med kriteriet katalytisk autenticitet menas om studiedeltagarna, 

genom att delta i studien, fått en förmåga som gör att de kan förändra sin situation. 

Slutligen innebär taktisk autenticitet att deltagarna har fått bättre möjligheter till 

att göra det som behöver göras. 

Det är inte klart på vilket sätt kriterierna har påverkat forskningen men de anses 

ofta provokativa och har väckt vissa allmänna forskningspolitiska frågor 

(Bryman, 2011). Det som skiljer sig från den samhällsvetenskapliga forskningen 

är fokuset som läggs på det praktiska resultat (Bryman, 2011). 

 

3.5.10 Diskursanalysens kvalitetsaspekter 

Börjesson (2007) menar att med utgångspunkt i konstruktionismen kan man dra 

slutsatsen att så snart språk används kan man aldrig konstruera en versionsfri 

verklighet. Den ”språkliga vändningen” kan beskrivas i korthet som att väsentlig 

kunskap hittas via språket där den språkliga vändningen har inneburit att det inte 

går att framhålla språket som objektivt utan att bli oemotsagd (Börjesson, 2007). 

Olika diskurser sätter olika gränser för vad som sägs och vad som inte sägs, vilket 

leder till att ställning alltid tas och att neutraliteten då försvinner (Börjesson, 

2007). Språk används vilket innebär att någon fast kunskap inte finns utan att 

kunskap sker hela tiden och det gör att språk betraktas som en handling och som 

en aktivitet eftersom den sker hela tiden och formar verkligheten. Språk bildar 

verkligheten (Börjesson, 2007). 

En forskare som jobbar med diskursanalys har en hållning som är i kontrast till 

essentialismen eftersom essentialismen till exempel förutsätter att den identitet 

man har är fast medan det i diskursanalysen utgås från att identiteter kunde ha 

varit annorlunda (Börjesson, 2007). 

Börjesson (2007) menar att det inom diskursanalys är viktigt med reflexivitet och 

med det menas att varje forskare ska vara medveten om hur dennes personliga 

erfarenheter och känslor påverkar tolkningen och analysen av undersökningen. 

Forskaren är med och skapar diskursen eftersom den påverkar diskursen genom 

att välja akademisk design, göra ett visst urval eller använda sig av ett visst sätt 
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att skriva (Börjesson, 2007). Forskaren behöver förstå det den studerar i sitt 

historiska och kulturella sammanhang vilket betyder att förutsättningen för att 

kunna göra analyser är att ha en reflexiv hållning (Börjesson, 2007). 

Att diskursanalysen tar en antiessentialistisk ställning och att forskaren måste 

använda sig av reflexivitet innebär att diskursanalysen blir en helhet av analys 

(Börjesson, 2007). Med det menas att en diskursanalys inte sker enligt de 

traditionella metoderna där forskaren först samlar in data och sedan analyserar 

den utan vetenskapsteoretiska frågor och empiri behöver behandlas mer integrerat 

vid en diskursanalys (Börjesson, 2007). 

Diskursanalytiker skiljer på värdering av källor från andra mer traditionella 

metoder. Inom mer traditionella metoder så har det som skrivs i kvällspressen inte 

lika hög halt av sanning som det som skrivs i en statlig utredning och därmed 

ligger längre ifrån verkligheten (Börjesson, 2007). Inom diskursanalysen är det så 

att alla olika typer av material som gör anspråk på att säga något om verkligheten 

är lika viktiga eftersom de är konstruerade och konstruerande (Börjesson, 2007). 

Olika material ställs på lika nivå därför att de finns i verkligheten och föreställer 

verkligheten (Börjesson, 2007). 

 

3.6 Diskursanalysens urval 

Precis som i andra studier så är det viktigt att i litteraturbaserade studier granska 

datamaterialets kvalitet. Genom att ta användning utav olika kvalitetskriterier så 

kan man lättare avgöra vilken data som ska inkluderas- och vad som ska 

exkluderas. I denna diskursanalys används forskningsartiklar och tidningsartiklar, 

samt olika myndighetsrapporter. När det kommer till definitionen av “äldre” så 

utgår denna studie från WHO:s avgränsningar för vad som avgör vilken ålder 

äldre personer befinner sig i. Där “yngre” äldre är mellan 65–79 år och “äldre” 

äldre är 80 år och uppåt. I de olika artiklarna så finns det ett brett spektrum där 

den lägsta nämnda åldern ligger på 55 år. I majoriteten av artiklarna så utgår dock 

författarna från 60–65 år som den lägsta åldern för att ingå i de olika urvalen. 

De forskningsartiklar som denna studie kommer att ta till användning utav är både 

av kvalitativ- och kvantitativ karaktär, vilket bör beräknas med i reflektionen. 

Nedanför följer urvalskriterier för forskningsartiklarna. 

• Skrivna på svenska eller engelska 

• Skrivna efter 2010, med kvalitets- och ämnesundantag 

• Ämnesrelevant. Artikeln ska kopplas till temat: Digitalisering- och äldre 

• Artikeln ska vara peer reviewed, samt publicerad på erkänd databas 

• Som till exempel; Springer Link, Web of Science, Scopus & Taylor & 

Francis Online som databaser 
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Utöver de valda urvalskriterierna så tar även Friberg (2012) upp ett flertal olika 

allmänna, kvalitativa kriterier som kan tas i åtanke. Några exempel på saker att 

tänka på är följande; Vad är textens/artikelns syfte och problem? Blir dessa 

besvarade? Tar författaren eller författarna hjälp av teorier för att beskriva eller 

förklara sina problem, i så fall vilka? Vilken metod har använts? Är 

textens/artikelns design hållbar? Reflekterar författaren över detta? 

 

Urvalskriterier för tidningsartiklarna: 

• Skrivna på svenska 

• Skrivna efter 2010 

• Ämnesrelevant. Artikeln ska kopplas till temat: Digitalisering- och äldre 

• Artikeln ska vara publicerad i någon av följande svenska tidningar, 

Aftonbladet, Expressen, Göteborgs-Tidningen, Dagens Nyheter, Svenska 

Dagbladet.  

3.7 Källkritik 

Att vara källkritisk går hand i hand med att skriva akademiska texter. Detta är 

framförallt prevalent när uppsatsförfattaren ska skriva en diskursanalytisk text. 

Det är framförallt viktigt att vara källkritisk till icke-vetenskapliga källor eftersom 

de inte behöver uppfylla samma kvalitetskriterier som vanligen krävs av 

vetenskapliga källor. Vem är det som har skrivit texten? I vilket syfte? När skrevs 

den? Ytterligare så krävs det en medvetenhet från forskarens sida huruvida de 

källor som används är primär eller sekundärkällor vilket kan påverka källans 

trovärdighet. 

 

3.7.1 Virtuella källor 

Inom forskning så är internet en någorlunda ny informationskälla som förändras 

kontinuerligt i hög hastighet. Detta leder till krav på flexibilitet från forskarens 

sida (Bryman, 2011). När det kommer till att använda internet som en 

informationskälla så behöver man att ha i åtanke Scotts fyra kriterier. 1. Det första 

kriteriet handlar om autenticitet. Vem som helst kan stå bakom källan eller 

hemsidan vilket bör hållas i åtanke. 2. Det andra kriteriet som Scott tar fram är 

trovärdighetskriteriet. Hur vet forskare att källan är trovärdig? Kan det finnas 

dolda intressen? Hur kan trovärdigheten garanteras? 3. Det tredje kriteriet handlar 

om representativitet. Är källan representativ för den information som studien vill 

ta del av? 4. Det sista kriteriet handlar om källans mening och innebörd. Vad 

presenterar källan, och vad presenterar den inte? Presenterar källan tydligt eller 

otydligt? 
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Denna studie använder sig av primärt internetbaserade hemsidor för att ta del av 

dess informationskällor. I det här fallet så använder studien sig av vetenskapliga 

artiklar som den då ställer emot tidningsartiklar publicerade på nätet. 

 

 

3.8 Tillvägagångssätt 

Vi började med att diskutera vilken metod som skulle passa bra för den typ av 

studie som vi ville utföra. Vi kom fram till att en diskursanalys skulle fungera bra 

eftersom vi visste att vi ville utföra någon form av litteraturstudie. Vi kom överens 

om att det skulle vara intressant att titta på hur forskningsartiklar och 

tidningsartiklar presenterar temat äldre och digitalisering, samt hur dessa kan 

skilja sig åt. Värdet i att skapa översiktliga bilder från dessa källor ligger, menar 

vi i huruvida de kan användas. Både media och forskning har en påverkan på det 

samhälleliga klimatet till exempel vid opinion och förändring. Vi valde att först 

bestämma inklusion- och exklusionskriterier för vilka artiklar vi skulle ta med i 

studien, detta för att säkerhetsställa artiklarnas relevans och kvalité för studien. 

Vi delade upp arbetet på ett sådant vis att Sebastian ansvarade över 

forskningsartiklarna och Mahir för tidningsartiklarna. Detta för att hinna göra 

klart arbetet i med det givna tidsspannet. 

Forskningsartiklar 3, 4, 6, 7, 8, 9 och 11 togs fram genom att utföra avancerade 

sökningar på databasen ”Taylor & Francis Online”. Samtliga resultat kom fram 

och valdes ut av flera artiklar eftersom de ansåg mer passande för uppsatsen och 

dess inklusionskriterier. Artiklarna kom fram genom att kombinera sökorden; 

Digitization, Digital, Demography, Technology, Senior, Seniors, Sociology, Old 

people, Older people, Old persons, Older persons, Internet. Artikel 1 och 2 fanns 

ursprungligen som referens till artikel 6, vilka i sin tur hämtades från ”Pew 

Research Center”. Artikel 5 och 13 hämtades genom ”ResearchGate” vilka i sin 

tur hänvisade till databasen ”Springer Link”. 

Dessa kom fram genom att söka på orden; Digitization, Digital, Demography, 

Technology, Senior, Seniors, Internet. Artikel 6 refererade även till artikel 12 som 

hämtades från NCBI ”National Center for Biotechnology Information”. Till sist 

så hämtades artikel 10 från ”ScienceDirect” genom att kombinera sökorden; 

Digitization, Digital, Demography, Technology, Senior, Seniors, Internet. 

Under och efter sökningen av lämpliga artiklar så utfördes först en översiktlig 

analys utav de valda artiklarna. Detta utifrån Febe Fribergs (2012) 

rekommendationer för hur en diskursanalys kan utföras. Den första översiktliga 

analysen gick primärt ut på att läsa igenom texten, sammanfatta dess handling och 

hitta framträdande teman inom diskursen. I den andra analysen så gick vi mer 
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noggrant igenom artiklarna och letade efter citat och ordval som kunde användas 

för att stödja framträdande teman eller “dimensioner”. Sedan i den tredje analysen 

så sammanfattas dessa för att skapa en potentiell bild utav hur gruppen äldre 

avbildas inom forskningsdimensionen. Det är denna analys som presenteras i 

analysavsnittet. 

Tidningsartiklarna som valdes är hämtade från några av de största tidningarna i 

Sverige och tillsammans når de ut till en stor del av allmänheten. Anledningen till 

att stora tidningar valdes ut är eftersom deras budskap påverkar människors 

föreställningar enligt Friberg (2012), och ju fler läsare en tidning når ut till desto 

mer blir allmänhetens föreställningar påverkade och det ger i sin tur mer tyngd till 

denna studie. 

Därefter användes sökfunktionen för att hitta intressanta artiklar. Hos exempelvis 

Aftonbladet dök det upp många intressanta artiklar vilket gjorde det tacksamt att 

söka där, medan det i Göteborgs-Posten var lite svårare att hitta relevanta artiklar 

om mer komplicerade kombinationer av sökord skrevs. Sökfunktionerna hos de 

olika tidningarna var inte lika välutvecklade. För att få samma typ av artiklar, 

alltså artiklar som handlade om äldre, utanförskap och digitalisering fick mer 

skilda sökord användas. Exempelvis användes sökordet ”senior” i sökfunktionen 

hos DN och ”äldre” när sökningen gjordes på Aftonbladets hemsida. Olika 

sökfunktioner kunde hantera olika mängd termer samtidigt. Exempelvis 

Aftonbladets sökfunktion tog fram ett stort urval av artiklar om tre termer skrevs 

ihop medan Göteborgs-Posten enbart fick fram en handfull artiklar. Det gjorde att 

hos vissa av tidningarna fick olika kombinationer av sökord skrivas in i 

sökfunktionen för att få fram tillräckligt med artiklar. För att få tillgång till DN 

och SvD behöver man bli prenumerant. De sökord som användes för respektive 

tidning: 

Aftonbladet: äldre + digitalisering + utanförskap + debatt, Dagens Nyheter: 

seniorer äldre digitalisering, Svenska Dagbladet: Digital +digitalisering + äldre 

+ senior, Expressen: digitalisering + digital + äldre + utanförskap, Göteborgs-

Posten: digital, senior, äldre. 

När de mest intressanta artiklarna valts ut var nästa steg att hitta de artiklar som 

ansågs vara mest relevanta. Denna avgränsning skedde utifrån de urvalskriterier 

som vi hade kommit överens om. 

Efter avgränsningen blev det dags att börja med att leta efter teman i varje utvald 

artikel. Efter att teman valts ut för analys så gick man igenom varje utvald artikel 

en gång till för att se att inget uppenbart tema hade missats. Detta gjordes eftersom 

man blev allt bättre på att känna igen olika teman desto längre arbetet fortskred. 

Sedan analyserades vardera enskild artikel. Alla teman som upptäcktes utifrån 

våra egna förmågor togs med. Sedan när en större helhetsbild trädde fram blev det 



28 
 

enklare att välja ut de teman som hade störst utrymme i tidningarna, som var mest 

uppenbara och som därför kunde tänkas påverka allmänhetens föreställningar i 

större utsträckning. När analysen av teman blev klar delades arbetet in i olika 

teman för att göra det enklare för läsaren att hänga med i texten och för att ge 

studien en bättre struktur. 

3.9 Forskningsetiska ställningstaganden 

Vid forskningsetiska ställningstaganden ska man följa vetenskapsrådets 

forskningsetiska principer. Nedan finns de olika kraven beskrivna utifrån dessa 

principer. 

Forskningskravet finns till för att hjälpa mänskligheten utvecklas mot ett bättre 

samhälle som gynnar dess medlemmar. Samtidigt får det kravet inte gå ut över 

individskyddskravet. Individskyddskravet finns till för att skydda individen från 

forskning som kan innebära negativa konsekvenser för den deltagande individen. 

Dessa två krav innebär att forskaren måste kunna balansera dem mot varandra och 

motivera varför den ena väger över den andra. Enligt vetenskapsrådet (2002) 

består individskyddskravet av fyra delar; informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att forskaren ska för uppgiftslämnarna redovisa varför 

de ska vara med i studien samt vilka kriterier som gäller för deras deltagande. 

Forskaren ska upplysa deltagarna om att de har rätt att avbryta sin medverkan 

samt att deltagandet är frivilligt. Studiens syfte ska redovisas. För att motivera 

deltagande ska forskaren visa de positiva effekter som studien förhoppningsvis 

kan leda till. Det är också viktigt att eventuella negativa effekter på 

uppgiftslämnaren är kända för denne. De uppgifter som erhålls får ej användas i 

annat syfte än för forskning. Informationen ovan ska ges innan intervjuerna 

påbörjas. 

Samtyckeskravet säger att deltagarna själva bestämmer om de vill delta i studier 

eller inte. Om deltagarna är under 15 år ska vårdnadshavare ge sitt samtycke. 

Deltagarna kan när som helst avbryta sin medverkan. De avgör själva på vilka 

villkor de ska delta. Om deltagarna av någon anledning väljer att avbryta sin 

medverkan får det inte innebära negativa konsekvenser för dem. Det är viktigt att 

det inte finns något beroendeförhållande mellan forskaren och deltagaren. Detta 

eftersom deltagaren kan utsättas för påverkan eller att den får uppfattningen att 

det finns nackdelar för en själv med att avbryta sin medverkan. Om 

beroendeförhållanden är omöjliga att undvika ska forskaren inte kunna veta vem 

av deltagarna som lämnat de insamlade uppgifterna.  

Konfidentialitetskravet är till för att skydda deltagarna från obehörig insyn kring 

de uppgifter deltagarna lämnat för relevant studie. All personal som har tillgång 
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till känsliga uppgifter om deltagarna bör skriva på en förpliktelse om 

tystnadsplikt. Deltagarna ska inte kunna identifieras av utomstående. Därför ska 

forskaren vidta åtgärder som gör det svårt för utomstående att identifiera 

deltagaren. 

Nyttjandekravet innebär att all data som deltagaren lämnar enbart får användas 

för forskningsändamål. Det innebär att den inte får användas för icke-

vetenskapliga syften eller kommersiellt bruk. Andra forskare får ta del av 

uppgifterna om de också undertecknar avtal om tystnadsplikt. De uppgifter som 

deltagarna lämnar får inte användas mot dem i form av beslut som kan påverka 

deltagarna på ett sätt som de inte vill. Det betyder att deltagaren kan bli tvingad 

till vård eller tvingat omhändertagande.  

Eftersom studien har analyserat artiklar så gäller alltså inte alla kraven 

nödvändigtvis denna studie, men de är av kunskapsteoretiskt intresse och bör ändå 

tas upp. Artikelförfattarna har redan gått ut offentligt i och med att de publicerat 

sina artiklar i vetenskapliga skrifter och media men de kanske inte vill ingå i en 

diskursanalys och hänsyn tas genom att studien granskar vad forskningen och 

media säger och inte vad en individ i media eller forskning säger. Därmed hotas 

inte individskyddskravet. 
 

3.10 Metoddiskussion 

Denna studie har en interpretativistisk epistemologi och antar en 

konstruktionistisk ontologi och använder därmed en humansistisk kvalitativ 

metod. Om studien hade utgått från en vetenskaplig kvantitativ metod hade den 

använt en mer positivistisk hållning. Studien använder sig av diskursanalys som 

analysmetod och därför är det inte förenligt att ha en mer positivistisk 

utgångspunkt. Detta eftersom studien då skulle behöva ha en syn på verkligheten 

om att den är oberoende av sociala aktörer. Diskursanalys handlar om att 

verkligheten konstrueras och blir konstruerad och det är därför diskursanalysen är 

beroende av sociala aktörer.  

Annan kvalitativ metod som studien skulle kunna ha använt är semistrukturerade 

intervjuer där personer inom den avgränsade målgruppen intervjuas. Studien hade 

då troligtvis tagit en annan riktning än denna studies syfte. Då hade studien fått 

fram målgruppens uppfattning om deras relation till digitaliseringen. Studien hade 

istället kunnat intervjuat personer inom mediebranschen och forskare som har 

studerat fenomenet. Troligtvis hade studien då fått fram liknande resultat.  Då 

forskarna i studien själva konstruerar en intervjuguide hade det kunnat leda till att 

svaret från intervjupersonerna påverkats av dessa frågor. Det är möjligt att 

studiens resultat då skulle bli mindre objektivt än vad den är med diskursanalys 

som metod.  
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Svagheten inom diskursanalys kan bli att det inte finns någon version av 

verkligheten som kan appliceras på allt och alla. Forskaren kan inte vara lika 

objektiv som exempelvis om en mer kvantitativ metod hade valts. Inom 

diskursanalys tvingas forskaren ta ställning oavsett hur den lägger upp metoden. 

Detta eftersom forskaren är den som utifrån sin förförståelse väljer bland annat 

studiens design och urval samt den som tolkar resultaten. Svagheten ligger i att 

forskarens möjligheter att uttala sig om saker begränsas alltför mycket.  

Teman i denna studie är baserade på den förförståelsen som studieförfattarna bär 

på. Ett exempel är hur författarna förstår sig på begreppet utanförskap. Författarna 

har närstående släktingar som har haft svårt att dra nytta av ökad digitalisering. 

Exempelvis kan mor- och farföräldrarna känna sig utanför när barnen 

kommunicerar via mobiler och de själva inte ens äger en mobil. Förståelsen av 

utanförskap kan vara olika beroende på vilken bakgrund eller erfarenheter som 

personerna har. Om två personer lever i samma samhälle men har olika 

värderingar, där en av personerna delar majoritetsbefolkningens värderingar 

medan den andra har värderingar som skiljer sig från majoriteten, kan förståelsen 

av graden av utanförskap vara olika. Till exempel kan en som inte delar 

majoritetens värderingar kanske känna sig mer utanför medan en som delar 

majoritetens värderingar känner sig lite utanför. Hos den som inte delar sina 

värderingar med majoriteten och kanske inte ens känner till de värderingarna blir 

utanförskapet mer som svart eller vitt medan det mer handlar om en slags gråzon 

av utanförskap hos den som delar och förstår majoritetens värderingar. Då kan 

igenkännandet av studiens teman vara olika beroende på vem av personerna det 

är som läser studien.  

Därför är författarna av denna studie medvetna om hur andra personer med annan 

förförståelse kan ta till sig studien på ett annat sätt. Vilket kan också vara en styrka 

eftersom en person aldrig kan anta att alla uppfattar verkligheten som en själv 

uppfattar den, på så sätt är en diskursanalytisk metod ganska naturlig. Detta 

eftersom metoden är konstruktionistisk vilket kan anses som en styrka med 

metoden. Inom diskursanalys är forskarna medvetna om att diskurser målar upp 

en speciell bild av verkligheten som är baserad på en sortering av flera olika 

beskrivningar. Denna medvetenhet kan anses som en styrka hos metoden.  De 

teman som har presenterats baserar sig på en sociologisk förförståelse och målar 

upp en bild av verkligheten som exempelvis en forskare inom psykologi inte 

nödvändigtvis skulle dela. Psykologiforskaren skulle förmodligen gjort en annan 

sortering av de beskrivningar som fanns i artiklarna.   

Denna studie hade kunnat öka sin trovärdighet genom att använda sig av 

triangulering. Studien kunde exempelvis kombinerat diskursanalys och intervjuer 

vilket hade gett studien möjlighet till att se fenomenet ur två olika perspektiv. 

Studieförfattarna diskuterade denna möjlighet men kom fram till att det hade blivit 

alltför tidskrävande i relation till den tid som fanns till förfogande. 
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Studien har försökt påverka sin pålitlighet genom att vara så transparenta som 

möjligt. Det var av stor vikt att komma ihåg vilka sökord och sökmotorer som 

användes när material till undersökningen söktes. 

Det är möjligt att studiens fynd är överförbara på en mer generell plan. Denna 

studie har visat att media betraktar äldre som en homogen grupp. Bilden av att 

media förenklar och skapar stereotyper skulle kunna gälla för andra sociala 

fenomen också. 

Det som var lite ovanligt var att det inte gick att låta bli att analysera data även 

om studien var i sitt tidiga stadie. Allt eftersom artiklarna lästes gick det att se 

samband mellan de valda teorierna och de olika teman som började ta form. 

Vanligtvis med andra metoder så samlar forskaren in data och analyserar därefter 

men med diskursanalys så görs analysen under tiden som data samlas in. Detta 

tillvägagångssätt gjorde att det någorlunda tidigt blev tydligt vilka teman som 

dominerade mer än andra. Men det kan också ha påverkat författarnas 

förförståelse eftersom författarna kan ha blivit färgade av de första artiklarna som 

blev lästa om ämnet. Det kan ha lett till att studiens författare omedvetet började 

leta efter liknande text i de efterföljande artiklarna och att denna studie då inte 

fick den variation i teman som den skulle ha fått annars. Därför togs beslut att läsa 

om artiklarna efter att alla artiklar hade samlats in eftersom det skulle minska 

risken att färgas alltför mycket av de först hittade artiklarna.  

Denna studies urval fokuserade på de senaste tio årens forskning och 

mediediskurs. Studien valde en tioårsperiod eftersom syftet var att undersöka hur 

fenomenet beskrivs idag. Anledningen till just tio år är för att få ett tillräckligt 

stort underlag för att kunna göra en väl beskrivande analys. Studien hade kunnat 

välja äldre artiklar än tio år. Det hade lett till en möjlighet att analysera vilka 

diskurser som dominerade tidigare, vilka som är kvar och vilka som har ersatt de 

diskurser som möjligtvis försvunnit. Det hade gett studien möjlighet att analysera 

samhällsförändringar och hur synen på fenomenet sett ut tidigare. Nya 

frågeställningar hade då dykt upp och studien hade eventuellt behövt ändra 

frågeställning. 

Det fenomen som studien undersöker är mer aktuellt än någonsin tidigare och 

därför hade det kanske inte varit rimligt att använda äldre artiklar än tio år. 

Visserligen har digitaliseringen börjat långt tidigare än tio år tillbaka i tiden men 

med tanke på vår förförståelse för fenomenet anser författarna till studien att 

digitaliseringen har accelererat mer de senaste tio åren.  
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4. RESULTAT OCH ANALYS 

I nedanstående avsnitt så följer först en översiktlig analys av forskningsartiklarna, 

vilket sedan följs av en översiktlig analys av tidningsartiklarna. Till sist följer även 

en analys där likheter och skillnader mellan forskning- och mediediskursen tas 

upp. Diskurser kan se mycket olika ut. I detta fall så är resultaten av vår analys 

uppdelade i två diskurser. En forskningsdiskurs och en mediediskurs. 

 

4.1 Forskningsdiskursen 

Efter en översiktlig analys utav de utvalda forskningsartiklarna följer nu analyser 

över de mer framträdande teman som diskursen består utav. Dessa teman är valda 

eftersom de ansågs forma återkommande bilder i flera av artiklarna. De teman 

som uppstod är i sin tur baserade på egna, subjektiva tolkningar baserade på 

författarnas artiklar, meningsstrukturer och ordval. Av de mer framträdande 

teman som vi har funnit, så har vi valt fyra ”underdiskurser”, eller temaområden 

att fokusera på.  

Ytterligare så påverkar och samspelar teman och diskurser med varandra vilket 

kallas för interdiskursivitet. För att underlätta referenshantering i avsnittet så 

refererar studien till appendix och bilaga 1 för forskningsartiklarna. 

 

4.1.1 Socialitet 

Det första temat som tydligt växte fram handlar om socialitet. Att ta del av den 

sociala livssfären är en naturlig del av den mänskliga upplevelsen. Och den stora 

majoriteten av människor har ett djupt, primalt behov av att vara nära, umgås och 

kommunicera med andra människor (Swaan, 2003).  Detta är ett av grundkraven 

för bättre mående, vilket i sin tur kan leda till upplevelser av högre livskvalité. 

Den sociala gemenskapen är ett välbehövt och etablerat behov som tas upp i 

vetenskaplig teori som till exempel Maslows behovstrappa (Holt, 2012). 

För många människor så förändras den sociala sfären, habitus och deras sociala 

kapital progressivt under livet. Från större och bredare under ungdomen med 

familj, skolan, relationer och vänner till allt smalare med åldern, vilket är en 

verklighet för många äldre. Flera av de analyserade artiklarna målar upp en bild 

där äldre människor upplever sig som ensamma och socialt isolerade. Detta kan i 

sin tur ha en negativ påverkan på deras välmående. ”Social isolation and 

loneliness are problems confronting many older adults, which is consequential for 

their mental and physical well-being.” (B1:A12). 

Denna bild verkar framförallt vara mer märkbar bland äldre som inte har någon 

nära relation till sin familj, bland äldre med få vänner i sin nära gemenskap, eller 

bland äldre vars partner har gått bort.  



33 
 

”Of older persons who have lost a partner, 49% do not use the internet” (B1:A2). 

Ytterligare så verkar dessa upplevelser vara allt mer prevalenta desto äldre 

personen i fråga är. I hand med att samhället accelererar i allt högre fart så följer 

även digitaliseringen (Rosa, 2016). 

Digitaliseringen leder till nya former av teknologi som i sin tur bidrar till att 

samhället enbart accelererar och ändrar sig allt snabbare. Nya former av 

samhällsnormer och sanktioner mot avvikare skapas i sin tur (Bauman, 2002). I 

digitaliseringens fotspår så finns det idag däremot verktyg som kan bemöta detta. 

Dessa finns i olika former av digitala medier som till exempel Facebook.   

”Similarly, a relatively small share of older adults use social media – but those 

who use these platforms tend to be highly active and engaged.” (B1:A1). 

De äldre som alltså använder sociala medier är mycket aktiva vilket potentiellt 

kan ha en positiv roll för äldres livskvalité och sociala liv. ”While social media 

does give a library’s older patrons a new sense of freedom, it also aids in making 

a connection to the outside world.” (B1:A9). 

Utöver olika sociala mediers potentiella positiva roll så finns det även andra 

former av kommunikativa internetforum och datorspel med flerspelarfunktioner, 

vilka kan ha en positiv påverkan. ”One-in-four adults ages 65 or older say they 

play online videogames” (B1:A1). 

En av fyra äldre i studien från artikel 1 hänvisar alltså till multiplayer online spel. 

Dessa kan fungera som digitala socialitet-substitut till skillnad från till exempel 

att träffas och umgås i den fysiska världen, vilket både kan ha för- och nackdelar. 

Den bild som forskningsdiskursen målar upp visar att allt fler äldre människor 

globalt tar del av dessa tjänster för att fylla sina sociala- som informativa behov. 

”In fact, we believe that all informatics solutions for older adults must incorporate, 

and emphasize, the social aspect.” (B1:A6). 

Det verkar även finnas en någorlunda positiv attityd bland äldre till huruvida olika 

digitala tjänster kan tas till vara samt att det verkar finnas en vilja att lära sig mer. 

Efter att ha tagit del av ett utbildningsprogram så svarade äldre på följande vis; 

”They also had a general increase in positive attitudes toward computers and 

demonstrated substantial gains in computer proficiency.” (B1:A12). 

Detta är också kopplat till de personer som befinner sig i den lägre delen av det 

äldre åldersspannet. Där ”äldre” äldre är mer negativa och ovilliga att lära sig på 

grund av olika anledningar. Ytterligare en social aspekt som är återkommande i 

artiklarna är värdet av det sociala kapitalet för att ta del av teknologi. Att enbart 

vara omgiven av ny teknik, till exempel i form av familjemedlemmar som 

använder en smartphone i den äldres närhet verkar skapa en nyfikenhet och i flera 

fall en mer positiv syn på teknik i helhet. 

https://www.pewresearch.org/internet/2015/12/15/gaming-and-gamers/
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Framförallt när den äldre i fråga får ta del av teknikens värde genom sociala, 

kommunikativa och- informationsägande möjligheter. 

A spouse or a family member who uses the Internet is likely to 

encourage or teach older adults in the household to use it. Adult 

child(ren) also are apt to teach their parents how to use the Internet. 

(B1:A8). 

I flera av artiklarna så framhävs det även att det sociala kapitalet spelar en stor 

roll för många av de äldre som har skaffat ny teknik som till exempel en 

smartphone för att lära sig använda den, till exempel genom att lära sig genom 

familjemedlemmar, sin partner, vänner eller forna arbetskamrater. 

Results worth drawing attention to are the frequent mentioning of the 

importance of a former workplace – both in terms of social contacts but 

also as a place to visit and get access to internet or knowledge. (B1:A3.) 

Det sociala kapitalet bidrar alltså indirekt till ökad behärskning av ny teknik. 

Vilket bidrar till ett ökat intresse, förbättrad attityd och kunskap. Speciellt när den 

äldre personen är medveten om de tjänster som tekniken kan erbjuda. 

Som några av artiklarna hänvisar till så är äldre personer dock inte nödvändigtvis 

en homogen grupp. Framförallt när det kommer till huruvida digitaliseringen 

måste anpassas för de olika åldersgrupper som finns inom det äldre åldersspannet. 

Samt hur digitaliseringen måste anpassas för olika socioekonomiska situationer. 

However, digitalization is also perceived as a threat and alienating issue 

that may serve to deepen the inequality between older adults with 

different financial and social standing, and  different social, physical 

and cognitive resources. (B1:A1). 

Detta verkar vara digitaliseringens stora utmaning. Vilket även blir alltmer 

relevant eftersom människor blir allt äldre och gruppen äldre växer sig allt större. 

Det kommer alltså att bli viktigare att anpassa olika digitala tjänster och tekniska 

verktyg för olika ålder och deras individuella behov. Hur ska exempelvis en 80-

åring som inte har någon erfarenhet av digital hårdvara- och gränssnitt kunna 

använda en tjänst som till exempel Bank-ID utan instruktioner eller assistans? 

Eller till exempel som i fallet med Östgötatrafikens nya regler för att köpa 

biljetter, där det nu enbart finns digitala biljetter vilka kräver en specifik app för 

att kunna införskaffa. 

Alla människor har inte de förutsättningar som krävs för att kunna ta del av denna 

dimension och vissa kanske inte ens är medvetna om dess existens. Vilket återigen 

visar hur viktigt en individs sociala kapital är för att kunna ta del utav ny 

information.  
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Utöver det sociala kapitalet så betyder även utbildning och personer 

socioekonomiska situationer mycket för huruvida digitaliseringen ska bemötas. 

Internet non-adoption is linked to a number of demographic variables, 

including age, educational attainment, household income and 

community type (B1:A2). 

 

4.1.2 Kunskap och utbildning 

Det andra temat som trädde fram handlar om kunskap och utbildning. I flera av 

artiklarna så pratar och diskuterar författarna om huruvida äldre personer både 

upplever och brukar teknik. Återkommande korrelationer som framträder i flera 

av artiklarna är även hur utbildning fungerar som kapital. 

Educational differences follow a similar pattern, with college graduates 

adopting technology at much higher rates than seniors with lower levels 

of formal education. (B1:A1). 

Precis som med det sociala kapitalet så fungerar även utbildning som en slags 

kapitalform. Detta är en förutsättning för att ta del utav digitaliseringen. I flera av 

artiklarna som rör just utbildning som diskurs, så presenterar författarna att äldre 

personer med högre utbildningsbakgrund använder ny teknik i allt högre 

utsträckning, samt att de har en mer positiv bild av dess påverkan och en allt högre 

vilja att lära sig mer. Detta i motsats till de äldre med lägre utbildningsbakgrund. 

I artikel 12 så påpekar författarna till exempel att det krävs bättre information om 

teknologi och teknik för att lättare övertala personer att ta del utav den. Istället för 

att enbart se de negativa ekonomiska kostnaderna och inget annat. Exempelvis så 

framhäver flera artiklar att positiva attityder är mer förekommande bland de äldre 

som förstår att digitala verktyg kan användas för b.la kommunikation och spel. 

”There was also an increase in computer self-efficacy, proficiency, and comfort 

with computers for PRISM participants at 6 and 12 months.” (B1:A12), samt; 

”They also had a general increase in positive attitudes toward computers and 

demonstrated substantial gains in computer proficiency.” (B1:A12). 

Denna studie visar alltså att det går att utbilda och förändra äldre personers 

attityder till det mer positiva. Sålänge utbildningen kan anpassas efter deltagarnas 

unika kognitiva och fysiska behov. Ytterligare så använder högutbildade personer 

i högre utsträckning datorer och annan teknik på sina arbetsplatser, vilket leder 

till erfarenheter som följer med personen i äldre dagar. Det skapar i sin tur bättre 

förutsättningar för att lära sig ny, liknande hårdvara och digitala gränssnitt. 

Eller så kanske detta har att göra med de olika typer av personligheter som 

människor med högre utbildning har. Det kanske finns en slags öppenhet att ta sig 

an ny information för att i sin tur kunna applicera denna kunskap i vardagen. Till 

http://www.pewresearch.org/internet/fact-sheet/internet-broadband/
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exempel i användandet av en smartphone. Eller så kanske det fungerar mer som 

en form av internaliserat habitus. I flera av artiklarna så designade författarna 

olika former av sociala program för att lära de äldre deltagarna att ta del av ny 

teknik. 

Intressant är även attityden till att lära sig, där många äldre anser att internet är 

alldeles för svårt för att lära sig. Medan andra känner att de exempelvis är för 

gamla. Dessa upplevelser tas även upp inom den sociala sfären vilket visar på dess 

samspel i interdiskursiviteten. 

Another 32% of non-users said the internet was too difficult to use, 

including 8% of this group who said they were “too old to learn.” 

(B1:A2). 

I regel så verkar olika utbildningsprogram som till exempel workshops i bibliotek 

(B1:A9) fungera bra för att lära upp äldre personer att använda ny teknologi och 

teknik i teorin samt i praktiken. Däremot så menar även flera av artikelförfattarna 

att på grund av de stora skillnader som finns mellan olika äldre inom 

åldersspannet, så krävs det att sådana potentiella program behöver anpassas för 

olika åldrar samt olika fysiska som kognitiva behov. Eftersom alla människor inte 

har samma förutsättningar för att kunna ta del utav digitaliseringen så blir 

flexibilitet och anpassbarhet av sådana program vitala. Digitaliseringen bör inte 

heller vara exklusiv för äldre med högre utbildning. I ett ”rättvist” samhälle så bör 

det samhälleliga teknologiska kraven som minimum vara lika för alla. 

  

4.1.3 Ekonomi 

Det tredje temat, eller ”dimensionen” handlar om ekonomi. I samtliga av 

artiklarna så målas det en bild av den personliga ekonomins vikt när det kommer 

till bemötandet och användandet av ny teknik och digitala tjänster. 

Adoption rates also vary greatly by household income. Fully 87% of 

seniors living in households earning $75,000 or more a year say they 

have home broadband, compared with just 27% of seniors whose annual 

household income is below $30,000. (B1:A1). 

Utifrån artiklarna så verkar det även finnas en stark korrelation mellan inkomst 

och pension samt synen av- och användandet av ny teknik och olika digitala 

tjänster såsom internet i sig, eller till exempel smartphones, sociala medier och 

spel. 

Intressant nog så är även detta fallet i artikel 3. Där samtliga deltagare i studien 

upplevde sig själva mer eller mindre tvungna att använda olika internettjänster 

eftersom de i många fall var billigare att använda jämförelsevis med de fysiska. 

Detta kan även ses som ytterligare en motivation för att kunna ta vara på 
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tjänsterna, samtidigt som det dock visar på förlust för dem som inte har de 

grundläggande förutsättningarna för dess bruk. ”Personal economy was the area 

referred to by all informants as forcing them online. This is the area where most 

initiatives were taken.” (B1:A3.) 

Det ekonomiska kapitalet samverkar även med de andra kapitalformerna såsom 

utbildning, social ställning och ålder. Alltså finns det en interdiskursivitet för hur 

dessa relationer avbildas. Sedan finns det till exempel även olika geografiska 

skillnader. Till exempel så föredrar äldre personer i Irland att utföra fysiska 

tjänster över dess digitala motsvarigheter. Medan i Finland så verkar det vanligare 

för äldre att använda de digitala tjänsterna. 

Research shows that in Ireland younger participants (18–29 and 30–49 

age groups) were most likely to use Internet banking, whereas older 

participants (50–64 and especially 65+) preferred conducting financial 

transactions face-to-face with a bank employee. (B1:A10.) 

”Some participants in the Finnish study made laboratory appointments and 

handled their banking via the internet.” (artikel 10.) Det finns alltså skillnader 

mellan olika länder, vilket kan bero på hur långt digitaliseringsprocessen har 

utvecklats i takt med infrastruktur, samt tillgängligheten av dess tjänster. 

  

4.1.4 Ålder 

Det fjärde temat eller ”dimensionen” som träder fram handlar om ålder. Den bild 

som artikelförfattarna målar upp är de stora skillnaderna som finns mellan olika 

åldrar inom äldrespektrummet. Gruppen äldre är inte nödvändigtvis en homogen 

grupp, och beteckningen i sig representerar inte riktigt de personer som utifrån 

normativa kriterier bör ta del utav den.  ”Seniors ages 65 to 69 are about twice as 

likely as those ages 80 and older to say they ever go online (82% vs. 44%)” 

(B1:A1). 

Det är lätt att med begrepp som ”äldre” skapa stereotyper, men det är även viktigt 

att komma ihåg att det handlar om riktiga människor från olika generationer och 

med olika erfarenheter och bakgrunder. ”As with other forms of digital 

technology, younger seniors are more likely than their older counterparts to use 

social media. ” (B1:A1). 

Däremot så finns det såklart anledningar till varför beteckningen finns i mål av att 

skapa en heltäckande bild utav den grupp individer som konversationen handlar 

om. Enligt den bild som artiklarna målar upp så finns det stora skillnader som 

uppstår när det talas om till exempel 55-åringar jämförelsevis med 80-åringar. 
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In all, with adults living longer, healthier lives, this development has 

caused the spectrum of individuals included in the phrase “senior 

citizens” to become much broader. (artikel 9.) 

Och med allt högre ålder så följer även olika åldersrelaterade besvär. Fysiska som 

kognitiva. Vilka i sin tur även kan påverka både bemötandet och användandet av 

ny teknik. ”Older adults may also face physical challenges that might make it 

difficult to use or manipulate devices. ” (B1:A1). 

Samtidigt, precis som i utbildningsdimensionen så verkar det även finnas vissa 

äldre personer som menar att de själva är alltför gamla för att lära sig. Alltså en 

attitydfråga kopplad till ålder. Detta riskerar att bli en problematisk attityd med 

tanke på digitaliseringens ökade inträde i vardagslivet. “Another 32% of non-

users said the internet was too difficult to use, including 8% of this group who 

said they were “too old to learn.” (B1:A2). 

Med tanke på att människor idag lever längre och att samhällspopulationen växer, 

så kräver detta att samhället i sig anpassar sig efter gruppens olika individuella 

behov. Det finns idag stora skillnader mellan personer inom gruppen ”äldre”. När 

lösningar för bemötandet av digitaliseringen tas fram så behöver äldre personers 

olika behovs tas i beräkning. 

Far from being a homogenous group, the older adults of the future will 

be a diverse range of library clients with a great variety of needs and 

priorities. (B1:A9). 

En person som exempelvis fortfarande var i arbete när datorer normaliserades på 

arbetsplatser kan till exempel även ha lättare med att jobba eller använda liknande 

verktyg senare i livet. Erfarenheter från arbetslivet gör stora avtryck menar flera 

av artikelförfattarna, bland annat av Reneland-Forsman (2017). Detta framförallt 

när det kommer till att lära sig behärska ny teknik, vilket även framhävs under 

avsnittet om den sociala dimensionen. ”internet use and especially social media 

use were more common among the younger and societally active participants.” 

(B1:A10). 

Men som tidigare konstaterats så menar i princip samtliga av artikelförfattarna att 

samspelet mellan de olika kapitalen och därmed diskurserna och funna teman, 

genom interdiskursiviteten spelar roll.  

  

4.2 Mediediskursen 

Det fanns vissa teman i tidningsartiklarna som var mer återkommande än andra. 

Dessa handlar bland annat om ekonomi, utbildning och utanförskap. De teman 
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som valdes till själva analysen utav tidningsartiklarna är de teman som har 

dominerat mest och upptagit störst plats i artiklarna. Dessa teman är baserade på 

våra egna tolkningar som uppsatsförfattare av vad en diskurs är, och på vilket sätt 

dessa framträder.  

De teman som har valts för analys handlar om ekonomi, utbildning, utanförskap, 

politik samt intresse- och frivillighetsorganisationer. För att underlätta 

referenshantering i avsnittet så refererar studien till appendix och bilaga 2 för 

tidningsartiklarna. 

 

4.2.1 Utbildning 

I det svenska samhället anses utbildning vara högt värdesatt. Det visar sig bland 

annat igenom att många fler idag söker sig och har möjlighet att studera på 

högskolan och universitet. Detta har i sin tur lett till att utbildningsnivån i landet 

har ökat, men också att utbildningstemat tar upp en stor del av det totala 

diskursutrymmet. Att tala om utbildning och att utbilda sig kan idag ses som något 

självklart. Den som inte är tillräckligt kompetent förväntas att mer eller mindre ta 

ansvar för att lära sig. ”Det är aldrig för sent att lära sig något nytt!” (B2:A1) och 

”Alla människor i Sverige ska vara digitalt kompetenta.” (B2:A10) 

Den bild som tidningsartiklarna målar upp är att utbildning som kapital är en slags 

bristvara bland många äldre. Fram träder då olika organisationer som kan bidra 

med denna bristvara, men enbart och om personen i fråga själv är villig att delta. 

Nybörjarkursen på SeniorNet blev fulltecknad på nolltid. Denna 

lördagsmorgon har åtta deltagare slagit sig ner i föreläsningssalen med 

Ipads:en framför sig (B2:A10). 

Ytterligare så målar utbildningstemat upp en slags bild där det i princip tas för 

givet att alla kan utbilda sig och att det finns möjligheter till utbildning, samt att 

de som utbildar sig premieras. Det förväntas att människor ska ta till sig nytt 

kapital oavsett vilken nivå av kapital de har haft tidigare. Om personen i fråga 

klarar av att utbilda sig och lär sig bemästra ny lära och kunskaper så väntar en 

allt ljusare framtid. 

För den som behärskar tekniken underlättas vardagen och 

möjligheterna att informera sig både om och med omvärlden, samt vara 

en aktiv medborgare i diskussionsforum och sociala medier (B2:A6). 

  

4.2.2 Ekonomi 

I flera av artiklarna så handlar det ekonomiska temat om att många människor inte 

har de ekonomiska förutsättningar som tekniken idag kräver. Utifrån Bourdieus 

https://www.dn.se/om/digitaliseringspolitik/
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teori om kapital så är den bild som skapas att gruppen ”äldre” har bristande 

ekonomiskt kapital. 

Det är inte billigt med digital teknik, vilket ibland glöms bort. Det är 

svårt att komma under en årskostnad på sju tusen kronor för ett hushåll 

med dator, internet och smarttelefon (B2:A3).  

En annan aspekt av det ekonomiska temat handlar om just projekt för integrering 

utav äldre inom det digitala samhället. Dessa ska finansieras av staten, i artiklarna 

upprepas just ordvalet ”finansiering”. Den bild som artiklarna målar är att staten 

fungerar som en lösning till bristen på digital kompetens. 

Internetstiftelsen vill se långt fler hjälpcenter dit människor kan vända 

sig för att få gratis hjälp med sina digitala brister. Och de ska vara 

statligt finansierade (B2:A5). 

Det ekonomiska temat verkar utifrån artiklarna inte ta lika stort utrymme i 

diskursen jämförelsevis med utbildningsdimensionen. Vilket kan tyda på att det 

ekonomiska temat inte är lika dominant som utbildningstemat. Detta kan i sin tur 

innebära att ett tema som handlar om utbildning är mer accepterat till skillnad från 

ett tema om olika ekonomiska förutsättningar i det svenska samhället. Att det 

ekonomiska temat inte upptar en större del av den totala diskursen kan tyda på att 

även om det finns bristande ekonomiskt kapital så är det inte lika stor brist som 

på utbildningskapitalet bland äldre. 

  

4.2.3 Politik           

När tidningsartiklarna tar upp politiskt tema så brukar det i regel handla om att 

myndighetskontakt har gått över till att vara digitala till skillnad från fysiska. 

Detta kan visserligen ha lett till en effektivisering i samhället, men de äldre som 

kanske är mer vana med traditionella system blir förlorarna. ”Att svenska 

myndigheter och företag ångar på med effektiva e-lösningar är förstås till stor 

glädje för alla som redan har bordat det digitala framtidståget.” (B2:A8). 

Bilden som framträder i artiklarna pekar på att det inte görs tillräckligt från statens 

sida för att inkludera alla medborgare i samhället. ”Men i dagens övergångsskede 

måste det offentliga Sverige se till att de analoga eftersläntrarna får hjälp och 

stöd.” (B2:A8) och ”Det är ytterst en demokratisk fråga.” (B2:A6). 

Samtidigt så kan statens makt legitimeras genom att staten får en del av teman i 

artiklarna. En av artikelförfattarna vill till exempel att staten ska finansiera 

lärcentrum för äldre att ta sig an ny teknologi, vilket då skapar en bild av att det 

är staten som har makt att ge hjälp till den som behöver. ”att riktade statsbidrag 

för datautbildning erbjuds organisationer, kommuner, etc.,” (B2:A6) 
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Det mest framträdande inom det politiska temat är att staten är bidragande till att 

aktörer inte kan sköta sina egna myndighetsärenden. Detta genom att inte erbjuda 

alternativ till digitala kontakter. Dessutom så stärker det politiska temat statens 

makt genom att presentera och skriva om statens möjligheter att ge ut bidrag eller 

att finansiera projekt som leder till att människor i sin tur inkluderas i samhället. 

Här talas det även om att bristen på ekonomiskt kapital leder till exkluderande av 

människor. Samtidigt kan ekonomiskt kapital transformeras till kulturellt kapital 

genom att staten finansierar olika projekt som bidrar med kulturellt kapital. 

 

4.2.4 Utanförskap 

De två klart dominerande temana inom diskursen är utanförskap och utbildning. 

Utanförskap handlar bland annat om att de äldre hamnar utanför till följd av den 

ökande digitaliseringen i samhället. 

För den som står utanför e-samhället blir livet både dyrare och 

besvärligare, när man måste betala extra för exempelvis tågbiljetter och 

pappersfakturor samt får problem med att beställa blanketter från 

myndigheter eller hitta telefonnummer. (B2:A6) 

Skillnaden mellan den som använder internettjänsterna och den som 

inte gör det ökar för var dag genom att allt mer av samhälls- och 

bankservice läggs över på internet. (B2:A6) 

Dessutom så skapas det en bild av äldre där dem inte har förmågan att ta del utav 

den accelererande samhällsutvecklingen. ”Så snart de har lärt sig något av 

tekniken, kommer något nytt – de hinner inte med.” (B2:A5) 

Flera av artiklarna påpekar även den korrelation som finns mellan positiva 

upplevelser och känslor för ny teknologi och teknik samt huruvida personen i 

fråga behärskar dem. Detta kan då ställas till kontrast till hur upplevelsen är av att 

inte kunna ta till sig den nya teknologin och tekniken, där upplevelserna är mer 

negativa. 

Men det jag frågar mig om du kan i dag på riktigt delta i samhället och 

vara en samhällsmedborgare, ta till vara dina rättigheter och dina 

skyldigheter, om du inte är digital. (B2:A5) 

Med stigande ålder så börjar människor i en persons närhet att gå bort i allt högre 

takt. Detta leder till att personen riskerar att bli allt mer socialt isolerad vilket kan 

öka risken för att både uppleva och att hamna i utanförskap. Något som artiklarna 

tar upp är att många äldre minskar sitt utanförskap genom att bibehålla kontakt 

med olika yrkesgrupper inom till exempel bank eller olika myndigheter. Denna 

sociala möjlighet försvinner dock med att tjänsterna övergår till den digitala 
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dimensionssfären. ”Utöver oron för att utföra bankärenden digitalt känner många 

en trygghet i att gå till sitt lokala bankkontor.” (B2:A9) 

Ytterligare så skapas det en bild där det kulturella kapitalet fungerar som en 

färskvara som kontinuerligt måste produceras. För att hänga med i 

samhällsutvecklingen så behövs en viss nivå av olika kapitalformer. 

Utanförskapstemat kan användas till att förstärka sin egna ställning. Genom att få 

statliga bidrag kan organisationer som Internetstiftelsen hjälpa till med att 

inkludera människor 

Någon måste ju ha uppdraget att hjälpa de här människorna, säger 

Jannike Tillå, kommunikationschef på Internetstiftelsen och drivande 

bakom ett projekt att skapa hjälpcenter för människor i digitalt 

utanförskap. (B2:A5) 

  

4.2.5 Intresse- och frivillighetsorganisationer 

Den bild som artiklarna målar upp är att intresse- och frivillighetsorganisationer 

är en stark bidragande orsak till att många äldre kan ta del av det digitala 

samhället. Organisationerna är hjälpsamma och välbehövliga. Detta är ett 

återkommande budskap. 

Inte minst pensionärsorganisationerna har utbildat 10 000-tals 

medlemmar i grundläggande datakunskap, vilket vanligtvis skett enligt 

modellen "äldre lär äldre." (B2:A6) 

 Internetstiftelsen tog initiativ till att skapa Digidelcenter (Digital 

delaktighet center) i en rad kommuner. Tanken är att människor ska 

kunna gå till ett center och få handledning och hjälp att förstå hur man 

använder sin mobil, eller dator. (B2:A5) 

Redan nu görs insatser av äldreorganisationer – SeniorNet är ett 

föredömligt exempel – där äldre inte bara utbildas utan också fortbildas 

för att hålla kunskaper och färdigheter levande. (B2:A3) 

För att dessa organisationer ska kunna fortsätta hjälpa människor så krävs även 

ekonomisk kapital. Ett exempel på en organisation är internetstiftelsen som just 

fokuserar på det ekonomiska kapitalet. ”Kommuner fick ansöka om pengar för att 

starta Digidelcenter (centra för digitala delaktighet).” (B2:A4) och ”men där även 

stiftelsen bidrar.” (B2:A4) 

Sedan finns det även andra äldreorganisationer som är mer inriktade på hjälp i 

form av kulturellt kapital där fokus istället ligger på utbildning. ”Inom PRO 

utbildar vi våra medlemmar i att använda datorer, men vi vet också att ganska 

många inte behärskar det här.” (B2:A7) 

http://seniornet.se/
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Intresseorganisationer som visar att de behövs kan potentiellt leda till att större 

bidragsbelopp erhålls, vilket gynnar intresseorganisationen. Den kan då hjälpa allt 

fler i behov samtidigt som bidragen även kan stärka organisationens position 

eftersom alla organisationer strävar efter att bli större (Niskanen, 1971). Det finns 

ett egenintresse inom organisationer av att få bidrag och inte endast för att hjälpa 

behövande. Intresseorganisationen tar hjälp från det ekonomiska temat för att 

argumentera för sin sak. 

 

4.2.6 Sammanfattning av resultat 

Sammanfattningsvis så avbildas äldre personer olika inom de två diskurserna. 

Inom den mediala diskursen så ligger fokus på teman gällande utbildning, 

utanförskap, ekonomi, politik samt olika intresseorganisationer. Medan 

forskningsdiskursen framförallt handlar om teman gällande ålder, socialitet, 

utbildning och inte minst ekonomi. En av de framträdande skillnaderna handlar 

om hur gruppen äldre avbildas. Där äldre personer avbildas som mer homogena i 

media, medan forskningsdiskursen trycker på gruppens heterogenitet.  

 

5. DISKUSSION 

5.1 Likheter och skillnader inom diskurserna 

Utifrån en översiktlig analys utav forskningsartiklarna så skapas det en bild där 

äldre människor upplever ny teknologi som främmande, men många verkar dock 

se värdet och möjligheterna som den skapar. Med tanke på att människor blir allt 

äldre så växer populationen “äldre” allt mer, samtidigt så blir det större skillnader 

mellan personerna inom gruppen. Det är idag stora skillnader mellan en 55–60 

åring och en 80 åring när det både kommer till attityd till teknologi såsom 

behärskandet och allmän kunskap. Dessa attityder influeras av flera faktorer 

såsom en persons sociala, ekonomiska- och akademiska kapital. Men även 

erfarenheter från till exempel arbetslivet. Där äldre personer som tidigare har 

arbetat med olika tekniska gränssnitt har lättare för att lära sig nya verktyg, som 

till exempel smartphones och andra datorer. Samtidigt pekar det på att en persons 

närmaste sociala cirkel har stor påverkan när det kommer till attityd och kunskap. 

Flera av artiklarna pekar även på etnicitet och sociodemografisk position som 

påverkande faktorer vilket i sin tur även trycker på vikten av interdiskursivitet 

mellan de olika diskurserna och temans påverkan. Med tanke på att gruppen äldre 

blir mindre homogen så finns det en vidd olika attityder omkring digitaliseringens 

inverkan. Där “äldre” äldre är mer negativa till processen överlag medan “yngre” 

äldre har en mer positiv syn på digitaliseringen och dess potential. Det är viktigt 
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att alla dessa olika faktorer räknas med när det kommer till hur samhället ska 

bemöta denna process. För att kunna få med äldre i postmodernitetens 

teknologiska vardag så behöver dess tjänster och verktyg anpassas efter de olika 

behov som äldre behöver. Både kognitiva som fysiska. Ytterligare så behöver 

samhället skapa långsiktiga och pedagogiska sätt för att lära äldre mer om 

teknologi och hur den kan brukas. Vilket blir allt viktigare, desto mer integrerat 

teknologin blir i vardagen och den samhälleliga infrastrukturen. 

Äldre är en heterogen grupp men utifrån de flesta tidningarnas teman skapas en 

bild av de äldre som att de är en homogen grupp. Detta påverkar allmänhetens 

föreställningar om att de flesta äldre inte har kunnat anpassa sig till 

digitaliseringen. 

En annan bild är att frivillighetsorganisationer och intresseorganisationer är den 

mest aktuella vägen att gå. Det är dem som hjälper- och behövs mest. Utan dem 

skulle det finnas ett stort tomrum där många äldre skulle falla mellan stolarna för 

att aldrig ta del av digitaliseringen. 

En bild som träder fram är att äldre verkar användas när artikelförfattaren vill 

underbygga sina argument. Bilden som skapas är att de äldre används som ett 

slags slagträ av artikelförfattarna. Nedan följer ett utdrag från tidningsartikel 9 där 

artikelförfattaren vill att Riksbanken tar kontrollen över kontanterna. 

Där påpekas att den ideella sektorn kommer att få det krångligare, att 

begränsningar i mobiltäckningen gör det svårt att nyttja kortterminaler, 

att vissa saknar bredband för att nyttja internetbanken och att äldre 

känner oro för att använda nya tekniska banktjänster. (B2:A9) 

Inom media målas inte en lika stark bild upp av ekonomins betydelse som det gör 

i forsknings artiklarna. Det ekonomiska temat är inte lika dominerande inom 

tidningsartiklarna. Visst spelar ekonomin roll men den är inte alls lika 

framträdande som utbildnings- och utanförskapsteman. De äldres ekonomi är inte 

lika relevant som de bidrag som behövs för olika organisationer som ska hjälpa 

de äldre. Det blir alltså ett mer ekonomiskt tema kring de äldres behov av hjälp i 

form av intresseorganisationer än ett ekonomiskt tema av att äldre behöver ha 

högre ekonomisk kapital. 

De bilder som media skapar blir tydliga och konkreta som till exempel att äldre 

är en homogen grupp, äldre är isolerade, äldre är utanför det digitala samhället, 

äldre behöver hjälp och äldre behöver utbilda sig. Det finns inget ifrågasättande 

eller reflekterande av olika påståenden. Det blir klara och tydliga bilder av en 

grupp som inte är en grupp. Här formar teman allmänhetens föreställningar av 

gruppen äldre. Enligt Downs (1957) är allmänheten rationellt ignorant, kostnaden 

för att förvärva kunskap är högre än den nytta som kunskapen ger, människor vill 

helt enkelt inte lägga tid på att ta reda på mer fakta om de inte tjänar på det. Det 
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gör det enkelt för media att forma människors föreställningar om olika fenomen. 

Samtidigt finns det människor som är gamla och som inte på egen hand klarar av 

den nivå av teknologi som krävs, som är ensamma och som vill utbilda sig. När 

media skriver om dem leder det till att verkligheten formar de teman som 

förstärker de bilder som media målar upp. Detta är ett självklart samband i en 

diskursanalys (Friberg, 2012). 

Det bästa för de äldre som inte klarar av att använda sig av teknologin vore om 

samhället kunde anpassa sig till dem genom att ta fram produkter som är enkla att 

förstå, digitala produkter som är användarvänliga och har äldre som målgrupp. 

Det är inte svårt att tänka sig att många av dagens människor inte skulle förstå den 

första datorn som tillverkades och hur användarvänligheten har utvecklats så att 

dagens datorer anses mer lätthanterliga. 

Det som saknas i alla artiklar är att ingen diskuterar hur teknologin kan anpassas 

till alla samhällsgrupper. En implicit bild som växer fram är att samhället inte 

anpassar sig efter de äldre som inte klarar av teknologin utan det är de äldre som 

förväntas anpassa sig till samhället genom att höja sin kompetens. Det är möjligt 

att ta fram ännu mer användarvänliga produkter men om det inte är lönsamt så 

blir det inte av. Det är här marknadskrafterna visar sig och den implicita bilden 

blir; utveckla dig eller bli frikopplad.  

Inom de teman som finner sig i forskningsartiklar är det experter som granskar 

och har skrivit texten medan det i teman från tidningsartiklar kan vara så att helt 

vanliga människor har tillträde och det är inte redigerat på samma sätt. Det leder 

till att bilderna som skapas av media inte är lika nyanserade och genomtänkta som 

bilderna avbildade av forskningsartiklarna är. Eftersom tidningsartiklarna når ut 

till en bredare publik blir de bilder som skapats av media mer rådande som 

stereotyper av gruppen äldre. De sociala konsekvenser det leder till är att de äldre 

samhällsmedborgarna marginaliseras som okunniga och ovilliga till att lära sig 

och att de därmed har en ovilja till att delta i samhället.  

 

5.2 Kopplingar till teori 

Det som kom fram ganska tydligt var insikten om hur artikelförfattarna hade en 

förförståelse om äldre som en slags homogen grupp. Denna bild av äldre kan 

kopplas till den bild som media målar upp. Självklart vet man att äldre har väldigt 

olika bakgrund om man stannar upp och tänker till lite. Tyvärr så är det dock 

enklare att få något förklarat för sig och acceptera informationen utan att reflektera 

över den. Det är nog därför det är så vanligt med de stereotyper som finns om 

äldre. Dessa stereotyper kan i sin tur påverka huruvida andra människor uppfattar 

och bemöter gruppen, både i vardagen men även i politiska- och 

beslutstagningskretsar. 
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Det Toffler & Toffler (1997) skriver kan för denna studie förstås som att det inte 

är så att samhället har svikit de äldre. Det är den tredje vågens människors 

värderingar som ser ner på andra vågens människors värderingar. De äldre som 

inte anpassar sig har kvar värderingar från industrisamhället. Det hindrar dem från 

att anamma nya idéer som har svept över samhället. Det är för vilka värderingar 

de äldre har som de bedöms utifrån och inte för vilken ålder de har. De äldre som 

anpassar sig till digitaliseringen har alltså tagit till sig tredje vågens värderingar. 

Det öppnar upp dörren för ett mer aktivt samhällsdeltagande. De som inte följer 

de nya värderingarna kan få det svårare att komma in i det nya samhället.  

Ytterligare en teori som kan hjälpa till att förstå resultaten från studiens analys är 

Rosas sociala accelerationsteori (Rosa, 2013). Utifrån den bild som 

forskningsdiskursen skapar så framträder följande teman, eller dimensioner 

kopplade till; socialitet, kunskap & utbildning, ekonomi och ålder. Vidare så kan 

dessa kopplas till de olika stegen inom den sociala accelerationsteorin. Den 

tekniska accelerationen, den samhälleliga och livstempots acceleration. De olika 

stegen interagerar sedan med varandra i en slags cirkulär teoriform. Den mer 

framträdande dimensionen av Rosas sociala accelerationsteori är den tekniska 

accelerationen (Rosa, 2013). Den höga tekniska acceleration som kontinuerligt 

producerar ny teknologi och teknik förändrar i sin tur samhället på flera plan. 

Detta kan bland annat tydligt märkas av i vardagen med det höga flödet av nya 

datorer och smartphones som företag drivande av kapitalismens värderingar 

producerar i allt högre fart. 

Här går det att göra en direkt koppling till både det tema som handlar om socialitet 

och ekonomi. Till skillnad från den mediala diskursen och dess teman så trycker 

forskningsdiskursen betydligt mer på vikten av den roll som ekonomiska faktorer 

spelar, samt hur ekonomin samspelar med socialiteten. För att kunna ta del av det 

digitaliserade samhället så krävs det tekniska verktyg som kontinuerligt byter ut 

varandra i allt högre fart. Dessa verktyg blir sedan krav för att ta del av den nya 

socialiteten i form av sociala medier. Många äldre verkar inte ta del av den 

tekniska accelerationen på grund av bland annat bristande ekonomiskt kapital 

vilket leder till indirekta samhälleliga sanktioner från den högaccelererande 

socialiteten. De äldre som besitter denna kapitalform verkar även i flera fall 

tryckas ner av den stora tyngd kapitalet bär i det postmoderna samhället. Detta 

syns framförallt bland äldre med lägre socioekonomisk- och lägre 

utbildningsbakgrund. Ytterligare så ser detta olika ut beroende på aktörens 

geografiska situation och etnicitet, både globalt som lokalt i det egna landet. Det 

finns alltså flera faktorer som verkar samverka. 

Att utbildningstemat tar en stor plats i de båda diskurserna kan tolkas utifrån 

Bourdieus kapitalbegrepp. Äldre saknar kulturell kapital i form av utbildning.  Det 

kan också ses i relation till det Bauman (2002) beskriver som samhällets 

individualiseringsprocess eller Rosas (2013) accelerationsteori eftersom ansvaret 
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att utveckla sin kompetens i dagens samhälle ligger på individen. Det 

utbildningstemat saknar är att man behöver erbjuda en ingång till teknologin på 

rätt nivå. Idag så måste de äldre anpassa sig till det utbud som finns. Men enligt 

Toffler & Toffler (1997) är firmornas arbetssätt i informationssamhället 

differentiering, att möta de allt mer olika behov som konsumenterna har. När 

firmorna inte möter alla behov går det att visa att det har skett en typ av 

marknadsmisslyckande, det har uppstått en negativ extern effekt som marknaden 

inte själv kan lösa. Vid ett marknadsmisslyckande ska staten gå in och försöka 

åtgärda problemet. Eftersom staten inte lyckas med det, så måste de olika 

intresseorganisationerna ta på sig rollen som räddare.  

En annan direkt koppling som i teorin kan kopplas mellan den sociala 

accelerationsteorin och resultaten utav analysen är mellan till exempel ålderstemat 

och den samhälleliga accelerationen, men också livvstempots acceleration (Rosa, 

2013). På grund av den höga accelerationen när det gäller ny teknologi och teknik 

så förändras samhället progressivt därefter. Ny teknologi och teknik blir alltmer 

integrerat i samhällets olika dimensionsplan. Detta leder även till en ökning av 

livvstempots acceleration. I dagens postmodernitet så förväntas människor att 

göra saker allt snabbare. Både när det handlar om att producera eller att 

konsumera. Människor ska arbeta allt snabbare och allt mer effektivt än innan. 

Arbetstiden flyter allt mer samman med vardagen, både på grund av teknologi 

men även på grund av nya sociala konventioner.  

Problemet med detta postmoderna och allt mer accelererande samhälle är att äldre 

personer, mer eller mindre inte hänger med. Både fysiskt på grund av fysiska 

besvär som kommer med hög ålder. Men även mentalt med potentiella kognitiva 

besvär. Den som inte hinner med i det högaccelererande samhället förlorar de 

tjänster och möjligheter som samhället erbjuder. Detta kan potentiellt leda till 

både känslor och upplevelser av till exempel utanförskap och alienering.  

  

5.3 Slutsats 

Syftet med studien var att skapa en djupare förståelse för hur äldre människors 

relation till digitalisering avbildas inom forskning och media. Det går att hitta 

likheter och olikheter i de två olika diskurserna. Mediediskursen handlar främst 

om teman som utbildning, utanförskap, ekonomi, politik och olika organisationer 

som är till för att hjälpa de äldre. Forskningsdiskursen handlar istället mer om 

teman som ålder, socialitet, utbildning och ekonomi.  

Det som blev den tydligaste skillnaden var mediediskursens bild av äldre som en 

homogen grupp medan forskningsdiskursen var tydlig med att äldre är en väldigt 

heterogen grupp. 
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Medan forskningsdiskursen trycker på vikten av ekonomiskt kapital så 

presenterar istället mediediskursen temat om utbildning som den mest centrala. 

Mediediskursen visar på en generell bild som människorna tycks ha av utbildning, 

att det är viktigt. Det går att koppla till vilket kapital som prioriteras i landet, också 

till Baumans individualiseringsprocessen, Rosas teknologiska acceleration och 

Tofflers tes om differentiering (genom utbildning skapar man sig en annan 

identitet). Det som mediediskursen också visar är hur viktiga organisationerna är 

för att inkludera människorna genom att stärka deras digitala kompetens. Men 

organisationer kan också använda sig av någon annans utsatthet för att stärka sig 

själva vilket denna studie visar i analysen av mediediskursen. Det framgår också 

som att staten inte är lika avgörande för de äldres digitala kompetens som de olika 

organisationerna är. Detta ligger i linje med det Rosa menar om individens ökade 

ansvar eller Tofflers ide om decentralisering.  

Vi som studieförfattare antog innan studien att det ekonomiska temat skulle ha 

mer utrymme i media men så var inte fallet. Med utgångspunkt i att 

utbildningstemat till synes dominerar över det ekonomiska temat kan studien dra 

en slutsats om att det ekonomiska kapitalet inte har lika stor betydelse som det 

kulturella.  

 

5.4 Vidare forskning 

Det skulle vara intressant att undersöka varför mediediskursen skiljer sig från 

forskningsdiskursen i fråga om hur de äldre beskrivs som grupp.  

Även statens ökande eller minskande roll i hur de hjälper till med försörjning av 

befolkningens digitala kompetens skulle vara spännande att forska om. 

Det skulle också vara intressant att skrapa lite mer på ytan om varför marknaden 

inte tillgodoser de äldres digitala behov. Utifrån mediediskursen blir det tydligt 

att det är individens skyldighet att utbilda sig i digital kompetens och inte tvärtom, 

att teknologin anpassas till de äldre.  Anpassas inte teknologin till de äldre 

eftersom de äldre är en så heterogen grupp så att företaget inte får en tydlig 

målgrupp att rikta in sig på. Eller har samhällsutvecklingen och därmed 

marknaden inte riktigt nått till det steget att ha förmågan att rikta in sig på varje 

målgrupp i samhället samtidigt som krav på lönsamhet kan tillgodoses.   
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